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Tarpe Londono ir Maskvos 

prasidėjo rimti kivirčiai karo 
belaisvių ir okupacinės zonos 
klausimu. Sovietai, matyt, pra
dėjo ieškoti "triubeliu". Ju at- k 
stovas pulk. Gilikovas neseniai 
pareiškė: "Narvegijoje Sovietų 
piliečiai vaikšto alkani ir skar
maluoti, kuomet vokiečiai už
laikomi kuogeriausiai..."

Maskva taip pat burnoja del-! 
ko anglai ir amerikiečiai neati
duoda jiems Baltijos kraštų pa
bėgėlių ir tremtinių. Nepatinka 
jai, delko anglai laiko vokiečių 
generolus "palociuose", o ne 
koncentracijos stovyklose. 1

— e —
O ką gi į tai atsako anglai? 

Jų ministeris Richard Law, kal
bėdamas parlamente, priminė 
jog sovietų armijos kareiviai, 
išlaisvinę britus iš vienos sto- i 
vykios, juos visiškai apvogė. 
Belaisviai daug ko neturėjo, bet 
rusai ir tą išplėšė.

O kas link elgesio su vokiečių 
nelaisviais, kareiviais ir genero
lais, anglai, sakosi, elgsis pagal 
Genevos sutarčių. Ir daugiau 
nieko. i

--- • —
Prisimenant, kad Sovietai sku 

biai mobilizuoja Baltijos šalių 
gyventojus, lenkus, jugoslavus 
ir paskiau paėmė savo globon 
Čechoslovakijos organizuojama 
armiją; kad jie statosi naujas 
tvirtoves ir aerodromus okupuo 
tose šalyse, taigi atsimenant ta 
viską, nesunku suprasti prie 
ko einama ir ko siekiama.

Švaistydamas panieka ir bars 
kindamas ginklu Stalinas nori 
išgąsdinti kitus alijantus ir pri
versti juos šokti pagal Stalino 
muziką.

— • —
Stalinas nori kalti kol dar ge

ležis karšta. Kaipo tipingas už- . 
kariautojas ir avantiūristas jis 
nenori ilgai laukti kol Amerika 
pasiliuosuos nuo karo su Japo
nija, arba kol Anglija atsipei
kės nuo sunkių grumtynių su 
Vokietija., Kremliaus viešpats 
šiandie pamėgdžioja Hitlerį 
Miunicho laikais. Jis ješko vi
sos centro ir pietų Europos ir 
didesnės pusės Vokietijos, kad 
galėtų netrukdomai šeiminin
kauti Europoje.

— • —
Kai neseniai gen. Eisenhover 

ir Montgomery nuvyko į Ber
lyną pasikalbėti su sovietų ar
mijų viršininku, tai ten daug i 
kas paaiškėjo ir kai kam gal 
atsidarė akys. Tie du generolai 
skubiai apleido Berlyną, atsi
sakydami dalyvauti jų garbei 
suruoštame bankiete.

Nėra tikrų informacijų del ko 
taip staigiai nutrūko derybos. 
Bet sudėjus pavienius šakaliu
kus į krūvą ir atydžiai peržiū
rėję pranešimus iš Londono ir 
Washington© suprasme, jog So
vietai nori išstumti anglus ir 
amerikiečius iš Vokietijos. Toks 
tai buvo yra akyplėšiškas 
rusų užsimojimas. 

— • —
Nežinia kaip į tą viską rea- j 

guos amerikiečiai ir anglai. 1 
Chicago Daily Tribune ragina 
ištraukti kuogreičiausiai iš Eu
ropos mūsų kariuomenę, nes 
anot to laikraščio, peštynėms 
tame kontinente nebus galo. 
Kiti tikrina, jog mes neisime į 
karą su sovietais del Lenkijos 1 
ar Jugoslavijos.

Atkakliausi Požemine Kova Lietuvoje Prasidėjo IšNaujo
Latvių Darbininkus 
Kontroliuoja Rusai

Rusinimas Latvijoje

Washington (LAIC) — OWI 
Baltic News Bulletin (geg. 28 
d.) praneša, kad Latvijos Ko
munistų Partijos Centralinio 
Ko-to sekretoriumi yra “drau
gas Lebedev”, kuris Latvijos 
Trade Union (Rusijoje nėra lai
svų unijų) Kongrese aiškino tų 
unijų užduotis. Slaptu balsavi
mu išrinktas naujas “plenu
mas”, kurio pirmininku yra 
draugas Putnins ir vice-pirmi- 
ninku draugas Volman. Prane
šimas nesako, kas yra sekreto
rių — gal reikalų vedėjas nėra 
“renkamas”.

Ten pat rašoma apie Liepojos 
atstatymo darbus. Anot OWL, 
Maskvos radio tą uosta vadino 
“Libava”. Be to, cituojamas 
Helsinki radio, kuris pranešė, 
“daugiau rusų kalbos” bus mo- i 
koma Suomijos mokyklose.

P-lės F. Mikutis Mašina 
Sužeidė Du Policmanu

Nelaimė Įvyko Chicagos 
Priemiestyje

Du policininkai vijosi Įtartiną 1 
automobilių Chicagos priemies- , 
tyje, kai į jų mašiną atsimušė | 
automobilius, kuri vairavo p-lė į 
Frances Mikutis, 27 metų, iš Į 
Grayslake, Indiana. Policiniu- Į 
kai buvo sužeisti (vienas jų jau 
mirė). Jie priklausė Morton 
Grove stočiai. I

Tremtiniai Yra Priversti
Gelbėtis Visom Priemonėm

Del Ko Lietuviai Stoja 
Į Lenkų Kariuomenę

Tai Viena Priemonė Pasprukti 
Iš Bolševikų Kilpos

Daugelis jaunesnio amžiaus 
lietuvių tremtinių Vokietijoje 
įstoja i lenkų kariuomenę, tikė
dami jog tas apsaugos juos nuo 
išvežimo Į rusišką okupacijos 
zoną. Sovietai reikalauja iš a- 
merikiečių ir anglų atiduoti

Kaip tai nebūt, bet vis vien 
reiktų apsižiūrėti, kad ameri
kiečiai nesutiktų Europoje an
trojo Pearl Harbor. 

— • —
Pradžioje sekančios savaitės 

New Yorke įvyksta pora labai 
svarbių suvažiavimų. Vienas, 
tai Bendrojo Lietuviams Šelpti 
Komiteto, o antras suvažiavi
mas, tai Amerikos Lietuvių Ta
rybos. Šimtai klausimų reikalau 
ja apsvarstymo. Rimčiausias ir 
skubiausias jų, — 300,000 Lie
tuvos žmonių, išsklaidytų vaka
rų Europoje.

Okinawa saloje šiuo laiku eina atkaklūs mūšiai, kur japonai paneša didelius nuostolius. 
Šiame vaizde matome 1.400 Amerikiečių laivų parengtų tos salos invazijai. Toji sala yra svar 
bi tuom kad iš jos galima atkirsti japonų susisiekimą su Holandų Indija, Burma ir Pietų Kinija.

Rizikuoja Gyvybe 
Kad Pasiekti Juos
Bėgimas Nuo Rusų Tęsiasi
Ir Dabar

Londonas. — Lietuviai dar
bininkai, kurie buvo išgabenti 
Į Vokietiją ir dabar atsidūrė 
'Alijantų pusėjo ir klausytis ne
nori apie grįžimą Į Sovietų o- 
kupuota Lietuva, kur komunis
tų žvalgyba ir policija terori
zuoja vietos gyventojus.

Tuom pat sykiu iš Austrijos 
ir Vokietijos plotų, kuriuos už
ėmė rusai tebesitesia lietuviu v c-
bėgimas Į alijantų pusę, nors 
tokie rizikuoja gyvybės neteki
mu. Tą pati daro ir kitų tauty
bei žmonės. Jie visi aiškinasi 
negalėjimu pakęsti sovietiško 
režimo.

jiems visus lietuvius, latvius ir 
estus. Kaikurie amerikiečių va
dai, nesuprasdami tikrosios pa
dėties, paveda tuos tremtinius 
rusams.

Del to kaikurie lietuviai ir 
skubinasi užsidėti lenkų unifor
ma.

Pietų Vokietijai
Gresia Badas

C

Būsimas Derlius Nekaip
Atrodo

Šeši milionai Pietinės Vokieti 
jos gyventojų neužilgo susidurs 
su bado šmėkla, jeigu koki nors 
pagelba neateis bėgyje ateinan
čių paros mėnesių, tai yra se
kančio derliaus. Sunkiausiai pa
liesti yra šie plotai: Bavarija, 
Wurtenberg ir šiaurinis Baden. 
Buvęs atsargoje maistas jau iš
dalintas, o kitokių nėra. Taip 
pat ir naujas derlius atrodo mi- 
zernas ir jo neužteks gyvento
jų išmaitinimui.

Koks valgis, toks dalgis.

Kai Buvo Ruoštasi Okinawa Salos Invazijai KOVOJA MIŠKUOSE SU
SOVIETU ŽVALGYBA

V

STALINAS NUSILEIDO
VETAVIMO KLAUSIME

Maskvos Užsispyrimas 
Sutrukdė Konferenciją

Sąrišyje su San Francisco 
konferencijos darbais, vienas 
incidentas sutrukdė jos darbus 
bent trims savaitėms. Rusų de
legacijos vadas Gromyko spy
rėsi, kad būsimoje taikos saugo
jimo taryboje bile vienas di
džiųjų galėtų pasipriešinti svar 
stymui skundų ir rišimui tų 
klausimų, kurie gali privesti 
prie karo.

Kitaip sakant Sovietai norėjo 
pasilaikyti teisę nedaleisti į ta
rybos dienotvarkę to, kas jai 
atrodyti! nepageidautina. Arba 
turėti “veto” privilegiją.

Prieš toki Maskvos užsispy
rimą griežtai buvo nusistatę ne 
tik mažųjų tautų atstovai, bet 
taipgi ir Amerika, Anglija, Pran 
cūzija bei Kinija. Peę tris sa
vaites rusų delegacija laikėsi 
atkakliai, bet kada anie nei tru-

Okinawa Sala Jau 
Baigiama Apvalyti 
Nuo Japonų

Kova už svarbią strateginiu 
atžvilgiu Okinawa salą jau arti 
pabaigos. Amerikiečių kariuo
menė bando dabar apvalyti tik 
išsklaidytus likučius pietinėje 
salos dalyje. Tiems japonų li
kučiams nebėra progos nei at
silaikyti, nei pabėgti.

Tokio radio neseniai įspėjo 
savo žmones, jog netolimoje a-* 
teityje amerikiečiai gali išlipti 
ir pačioj Japonijoj. Admirolas 
Nimitz gal neužilgo praneš apie 
pilną Okinawa salos užkariavi
mą. Tuom tarpu toji paverčia
ma į stiprią armijos ir aviaci
jos bazę tolesniems puolimams.

Iki šiam laikui Okinawa mū
šiuose žuvo 61,000 japonų. Ame
rikiečių nuostoliai siekia 31,000^ 
iš jų 9,602 užmušta. Šie mūšiai 
buvo kruviniausi iš visų, įvyku
sių Pacifike.

pučiuko nenusileido, tai Stali
nas, pagaliau, sutiko kad busi
moj saugumo taryboj laisvai 
būtų diskusuojama bile kokie 
klausimai.

Kodėl Stalinas taip spyrėsi 
už tą “veto”? Aišku, jis neno
rėjo, kad tarptautinė įsteiga 
imtų kedenti pavergtų tautų 
padėtį ir reikalautų reformų.

Ateina Keblumai Ir 
Didiems Moteliams

Sunku Bus Gauti Mėsos 
Restoranuose

Kainų Administratoriaus pa 
tvarkymu, mėsos pristatymas 
didesniems hoteliams ir resto
ranams bus dar labiau suvaržy
tas. Jau dabar sunku buvo gau
ti jautienos ar kiaulienos, bet 
prie naujų patvarkymų, mėsa 
gali visai išnykti iš valgių są
rašo.

Sherman viešbučio vedėjai 
Chicagoje, pareiškė jog jų val
gyklose mėsa bus tokia reteny
bė kaip gera degtinė prohibici- 
jos laikais. Tas pats bus su sū
riu. Kituose miestuose, ypatin
gai toliau nuo stockyardų, pa
dėtis atrodo dar blogesnė Ve- 
getarijonams arba tiems, kurie 
iš įsitikinimo nevartoja mėsos, 
ateina džiaugsmo dienos.

Sumažėjo Darbai
Detroito Pramonėj

Pereinamasis Laikotarpis 
Pramonėje

Didžiausias pramonės centras 
Detroitas pradeda atjausti be
darbės padėjimą. Bomberių B- 
24 dirbtuvei Willow Run sulai
kius produkciją virš 30,000 dar
bininkų tapo atleisti. Panašūs 
atleidinėjimai pasitaiko ir kito
se karo pramonėse. Kol mašinos 
bus pritaikintos civilei produk
cijai, daugelis darbininkų turės 
išbūti “atostogose”.

Kode! Neriša Baltijos 
Kraštu Problemos C

Vienas žinomas komentato
rius Richard Pattee, kuris aty
džiai seka San Francisco konfe
rencijos eiga, priminė, jog nei 
Anglija, nei Amerika neužmir
šo Lenkijos ir Baltijos kraštų. 
Kadangi dabartinėse aplinkybė
se tų klausimu ir norint negali
ma išrišti, tai jie atidedami iki 
nesusitvers naujoji Tautų Ly
ga, kuri lengviau ir dalyvaujant 
didesniam skaičiui valstybių ga
lės ta viską išnarstyti.

Vilniaus Atstatymas 
Ne Lengva Problema

Bolševikai Savaip Petvarko
Miestą

Stockholm. — Laike musių 
su vokiečiais Vilniuje, visa ei
lė centralinių gatvių tapo iš
griauta. Daugelis istorinių na
mų ir bažnyčių supleškėjo. Už
ėmę Vilnių, bolševikai pasigyrė 
atstatysią miestą ir tam tikslui 
parūpinsią lėšų.

Buvusi sukviesta ir “archi
tektų” komisija, kuri nuėjo 
taip toli, jog visa Vilnių nus
prendė perbudavoti rusiškam 
stiliuje. Ten kur caro laikais 
stovėjo Kateriuos II paminklas 
ten ruošiamasi pastatyti pamin
klą Stalinui. Visa eilė gatvių 
jau pavadinta raudonų revoliu
cionierių vardais.

Taigi, su Vilniaus atstatymu 
eina ir jo rusinimas. Visose ati
darytose mokyklose įvesta pla
čiausia komunizmo propoganda 
ir šlovinimas “išvaduotojų”.

Moki žodį, žinai kelią.

RUOŠIA DIRVĄ RUSU KOLONISTAMS 
IR VAIKAMS BALTIJOS ŠALYSE .
Rusiškų Vaikų Stovyklos 
Pabaltyje

New York (LAIC) — Perei
tą savaitę LAIC citavo OWI. 
Baltic News Bulletin apie sh- 
manytą šiai vasarai 1,700,000 
vaikų apgyvendinimą Baltijos 
Valstybėse.

Savaime prašosi klausimas: 
kokiems galams toksai masinis 
vaikų gabenimas į Pabaltijį?

Visiems yra žinoma, kad, kli
matiniu požiūriu, Pabaltijys nė
ra pati geriausioji vieta. Vasara 
ten trumpa. Be to, neretai ir 
pusėtinai šaltoka. To nepaisant, 
pasirinktas tik Pabaltijys.

Ar tik nesirengia Maskvos 
valdovai šia, regimai nekalta, 
skraiste prisidengdami — vyk
dyti Pabalčio rusinimo planą?
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Mobilizuotus Lietuvius 
Siunčia i Rusijos

Londonas. — Gautomis čia ži
niomis patriotiniai nusistačiusių 
lietuvių veikimas persimetė į 
katakombas arba požemį. Nak
ties metu išmėtomi atsišauki
mai, kuriuose raginama neleis
ti vaikų į bolševikų įsteigtas 
propogandos mokyklas, nesira- 
šyti į jų profesines sąjungas ir 
nestoti i kolchozus, nors kažin 
kaip būtų varomi.

Daugelis jaunesnių lietuvių 
priešinasi sovietinei mobizilaci- 
jai ir bėga i miškus. Bolševikų 
valdžia užpuldinėja miškus su 
tankais ir kanuolėmis. Tie iš 
mobilizuotų, kurie tinka būti 
puskarininkais arba karininkais 
siunčiami į Rusijos gilumą. Ar
tileristai į Rostovą, lakūnai į 
Kieva arba Orei; jūrininkai į 

I Odesa. Visame krašte iškabinti 
I mobilizacijos įsakymai. Gydyto- 
! jai, dentistai, aptiekoriai ir slau 
i gės šaukiami iki 40 metų am
žiaus.

Paskirtoji iš vietinių žmonių 
milicija dažnai atsisako daryti 

• kratas ir suiminėti gyventojus, 
todėl tarpe milicijos ir sovie
tiškų žandarų nuolat įvyksta 
susirėmimų, kurie baigiasi labai 
nelaimingai del milicininkų. Iš
bėgusių lietuvių ūkiai ir turtas 
paimamas specialio komisariato 
priežiūron ir atiduodami “pasi- 
žymėjusiem” raudonarmiečiam.

Konferencija Užtruko

San Francisco konferencija 
turėjo užsibaigti birželio diena, 
bet iš priežasties Maskvos nuo
latinių trukdymų, konferenci
jos darbai gali ilgai užsitęsti.

Būkime tikri, kad į Pabalti 
I atgabenti “bezprizornykai”, ti- 
i kriaušiai, ten ir pasiliks. Toli
mesni šio plano etapai mums 
taip pat yra aiškūs: vaikai bus 
įtikinėjami, kad tai yra jų nau
joji “tėvynė”, kad jie turi tapti 
“Sovietinio Pabalčio” sąmonin- 

I gaiš ir pavyzdingais piliečiais, 
j ir tt. Metams bėgant, vaikai, 
j girdi, apsipras, pripras.

Mes buvom liudininkais jau 
ne vieno sovietų fantastinio už
simojimo. Dvidešimt metų atgal 
stebėjome net kralikų grandio- 

Į zinės produkcijos vykdymą pi- 
I giai maisto atsargai gaminti — 
i tik pašaro pritrūko. Neabejoja
me, kad ir vaikų aklimatizavi- 
mo planas susilauks tokio pat 
skandalingo finalo.

Tik kam beprasmiai žaisti ne
kaltų vaikučių likimu?
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Kilęs Iš Pennsylvanijos Kasyklų

Krutamųjų paveikslų teatruose arba “movies” dabar rodo
ma nuotraukos pagarsėjusio, vienarankio baseball žaidėjo Peter 
Gray, kuris pastaruoju laiku nustebino Amerikos sporto pasau
li. Tuom pat sykiu mėnesinis žurnalas “Coronet” įdėjo Peter 
Gray paveikslą ir septynių puslapių aprašymą jo nuostabios 
karieros.

Kas gi yra tas Peter Gray? Tai yra jaunas lietuvis Petras 
Vaišnoras, gimęs Hanover miestelyje, Pennsylvanijoj. Jo tėvas
buvo neturtingas angliakasis ir visa šeima gyvena prastoje, iš 
lentų sukaltoje “šantėje”, per kurią pralįsdavo šaltis ir vėjas.

Šeštuose amžiaus metuose mažiuką Petrą ištiko nelaimė. 
Norėdamas pavažiuoti automobilu, jis prisikabino prie pašonės. 
Jis pasvyro i šoną ir bandydamas atsilankyti jis įkišo ranką tar
pe rato lankų ir ji buvo sulaužyta. Daktaras už kelių valandų 
turėjo ją nupjauti.

Sekanti keli metai buvo gana liūdni. Jis turėjo uždarbiauti, 
renkant senus maišus ir išvalant su pagaliu. Jis taip įprato 
mušti lazda, kad paskiau pradėjo lošti baseball su viena ranka 
ir laimėjo čempionatus. Pagaliau jis pateko į Scranton, o iš ten 
į Kanadą ir jo vardas pradėjo kilti kaip ant mielių. Šiandie 
jis lošia su St. Louis “teamu” ir dažnai aplanko Chicagą, kur 
minios žmonių brukasi pažiūrėti jo nuostabaus žaidimo.

Kaikurie laikraščiai pavadino jį “baseball stebuklu'’. Spren
džiant iš viso to, kas yra rašoma apie Petrą Gray, jis ištikro 
tapo vienu populiariškiausių žaidėjų Amerikoje. Todėl Ame
rikos lietuviai gali didžiuotis suteikę sportui dar viena žvaigždę.

Ne Lengva Yra Valdyti Vokiečius

Vienas amerikiečių korespondentas neseniai prisiuntė iš 
Vokietijos korespondencija, kurioje tarp kitko sakoma:

“Prie Baltijos jūros yra miestas ir uostas Flensburg, kuris 
po Hitlerio nusižudymo tapo trumpam laikui trečiojo Reicho 
“sostine”. Tas miestas veik nenukentėjo nuo karo veiksmų; 
tik į pabaigą jis buvo bombarduojamas iš oro. Miesto gyvento
jai neparagavo tikrojo karo ir jie atrodo sotūs, gerai apsirengę 
ir arogantiški. Jie vis dar netiki, kad Vokietija pralošė karą 
ir mano, jog tai tik laikinos paliaubos. Ateis laikas ir vokie
čiai vėl galės pradėti naują karą.”

Akyvaizdoje to išdidumo, alijantams ištikro nebus lengva 
valdyti vokiečius ir padaryti iš jų ramius žmones. Nebent vi
siems būtų pritaikoma griežčiausia disciplina ir aštri priežiūra.

Ką Dabar Bandome Apginti?

Ne visi amerikiečiai kaip reikiant supranta del ko mes taip 
atkakliai giname nepriklausomos Lietuvos reikalus. Kai kurie 
iš šalies primena mums, kad ir neaiškioje formoje, pamiršti “old 
country” reikalus ir tėmyti daugiau kas čia dedasi.

Nėra reikalo rimtai atsakinėti į tokius priekaištus, kurie 
paremti trumparegyste ir nesupratimu to kas dedasi pasaulyje. 
Užstodami Lietuva mes tuom pat sykiu giname tradicinę Ame
rikos politika nepripažinti smurto ir užgrobimų, atliktų ginklo 
pagelba. Juk amerikiečių politikos vadai skelbė ir tebeskelbia, 
kad visos tautos būtų laisvos ir pasirinktų tokią valdžią, koki 
jiems patinka. Taigi, bandydami iškovoti Lietuvai tas privi
legijas mes tik gelbstim įkūnijimą Europoje ir pasaulyje ame
rikoniškų laisvės idealų ir pačios demokratijos.

Lietuvos Tremtinių Apgyvendinimas

Ką daryti su tomis masėmis Lietuvos žmonių, kurie pateko 
po alijantų okupacija, yra tarptautinė problema. Ir kadangi 
toji problema jau tapo ginčių objektu, tai galimas daiktas, jog 
dviem galingiems besipešant, silpnesniojo plunksnos byra.

Sovietai reikalauja išduoti jiems tuos lietuvius; amerikiečiai 
ir anglai kol kas nesutinka. Bet kas gi atspės kaip ilgai toks 
mūsiškių ir anglų nusistatymas tyraus? Nežinodami ką daryti 
su tais 300,000 benamių lietuvių, kartais gali pasiųsti juos “hu

manitariškais” sumetimais į nuolatinę gyvenimo vietą, kuri 
greičiausiai bus tas pats Sibiras.

Rusai jau nusibrėžę kolonizuoti Lietuvą. Jų radid ir spau
da pranešė, jog į Baltijos šalis bus atgabenta vasaroti 1,500,000 
vaikų. Sų jais, žinoma atvažiuos tėvai, kurie turės apsigyventi 
ūkiuose. Taigi, grįžtantiems tremtiniams nebeliktų vietos ne 
vien Lietuvoje, bet gal ir šiame pasaulyje.

Kol bolševikai laiko savo naguose Lietuvos kraštą, trem
tinių grąžinimas į Lietuvą nėra įmanomas. Bet, tuojau kyla 
klausimas: kur gi juos kitur padėti? Ne gi paliksi juos klajoti 
sunaikintoj, nuskurusioje centro ar vakarų Europoje kaip ko
kius čigonus arba elgetas!

Rišant šią problemą susiduriam su dviem punktais — vieta 
ir finansais. Iš visų šalių geriausiai atitiktų Britų imperija 
arba Prancūzija. Lietuviai yra ne tinginiai; jie moka visokių* 
darbų, ypatingai ūkininkauti. Taigi gavę kampelį kur prisi
glausti, jie būtų geri maisto gamintojai.

Bet čia susiduriame ir su finansais. Perkėlimas tokios ma
sės žmonių ir laikinas apgyvendinimas yra surištas su nemažo
mis sumomis pinigų, kurių nesukels privatinės labdarybės įstai
gos. Čia reikalinga keliolikos milionų dolerių, paskolos formoje.^

Būtų gerai, kad Amerikos lietuvių delegacija, bent iš trijų 
žmonių galėtų kuogreičiausiai nuvykti į aną pusę Atlantiko, 
ištirtų visą padėtį, apsipažintų su tremtinių pageidavimais ir 
juos bandytų suorganizuoti. Tuom gi tarpu mes privalom ape
liuoti į mūsų vyriausybę ir visuomenę kad tie tremtiniai ne
būtų išgabenti į raudonojo teroro sritis.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vėliausią Pacifiko istoriją ga
lima būt užrekorduoti sekan
čiai:

1939 metais Japonija pasiga
mino laivyną iš amerikiečių 
“džionkų” arba geležies atmatų.

1945 metais amerikiečiai pa
vertė japonų laivyną atgal i 
“džionką”.

Mokslininkai pirmiau laužė 
galvas kaip iš medžio padaryti 
gazoliną.

Atlikę tą jie griebėsi kitos 
problemos: kaip iš gazolino pa
daryti mėsą, kurios šiandie taip 
trūksta.

Apžvalga...
SUMANĖ PAVERGTI IR
SAULĘ

Maskvos laikraščiuose nese
niai tilpo pranešimas, būk so
vietų mokslininkai sugebėjo pa
vergti saulės energiją užtekti
nam kiekyje, kad ją įkinkyti į 
pramonę. Iki šiam laikui dar 
niekas kitas nebuvo to padaręs.

Aišku, pavergimo strategijoj 
sovietai yra visur pirmieji. Jau 
prieš ketvertą metų Paleckio 
komisarukai šūkavo, kad į Lie
tuvą atėjo “Stalino saulė”. Da
bar, pasirodo, jog Stalinui pa
sisekė pačiupti į savo ' rankas 
pačią saulę ir ji dabar turės 
klausyti Stalino prisakymų.

krais faktais.
Anksčiau buvo skelbta, jog 

A. Stulginskas tapo išgabentas 
Sovietų Rusijon. Bolševikų lai
kraščiai taipgi priminė, būk 
Stulginskas “gerai traktuoja
mas” kokioj ten rusų apygardo
je.

Taigi kol negausim tikrų ži
nių, visas šis klausimas pasilie
ka neišrištu.

VAŽIAVO TAIP TOLI, 
PAŠMEIŽTI KITUS

KEISTAS APLINKYBIŲ 
SUPUOLIMAS

Gegužio 7 dieną, 1915 metais 
vokiečių submarinas be jokio 
įspėjimo ir tikslo paskandino 
anglų pasažierinį laivą “Luzita- 
niją”, kuri į 20 minučių nuėjo 
į dugną. 1,198 ypatos žuvo jūrų 
vandenyse, tame skaičiuje 121 
amerikiečių pilietis.

Gegužio 7 dieną, 1945 metais 
— trisdešimts metų vėliau — 
vokiečių armijos galutinai pa
sidavė alijantams, gavusios di
džiausi smūgį savo istorijoj.

BUDAVOJIMAS TAIKOS 
ANT SMĖLIO

Prieš kiek laiko “Observer 
Dispatch”, išeinąs Utica, N. /Y., 
savo editoriale pastebėjo:

“Rusų pastangos užimti Len
kijos aliejų, kontroliuoti Balti
jos ir Balkanų valdžias ir da
rymas tokių žingsnių, kurie nu
rodo į ruošimąsi naujam karui, 
yra paremtos įtarimu, kad pa
saulinės taikos sutartis ilgai ne
išsilaikys”.

Kitaip sakant, Rusija jau da
bar ruošiasi naujam karui ir 
naujoji taikos organizacija gali 
atsidurti ant smėlio pamatų. 
Tokias išvadas padaro minėtas 
Utica, N. Y. laikraštis.

Cleveland© laikraščio tvarky
tojas ir LVS. sekretorius K. S. 
Karpius nuvyko į San Francis
co kaipo reporteris pranešinėti 
kas ten dedasi. Tačiau pirmame 
savo pranešime jis ne tiek nu
švietė pačią konferenciją ir Lie 
tuvos reikalus, kiek užpuldinė
jo nepatinkamus jam asmenis, 
ypatingai p. W. Laukaitį. Pav. 
jis rašo:

“Man nuvykus į San Fran
cisco, p. Laukaitis jau buvo 
išvažiavęs, ir kadangi į San 
Francisco buvo atvykę dar 
pora Chicagiečių, kurie turė
jo progos patirti ką p. Lau
kaitis sustojęs Chicagoje (nes 
buvo sušaukta SLA. Pild. Ta
rybos posėdis) apie Misijos 
atstovus pasakojo, gaila net 
to žmogaus, kuris taip susi
gadino ir pasidarė kitų ber
nu.”
Taigi atrodo gana keistai, kad 

žmogus važiavo trejetą tūkstan
čių mylių tik tam kad išvadinti 
p. Laukaitį bernu. Juk tą jis 
lengvai galėjo padaryti ir Cle
veland© sėdėdamas!

Clevelando grupės dvasiškas 
vadas p. Karpius, rašydamas iš 
San Francisco misijos visaip ap
šmeižė V. Laukaitį, SLA. pre
zidentą ir A. L. Tarybos dele
gacijos vadą.

Po to visko jis “apgailestau
ja”, kodėl dvi delegacijos nesu
sitarė.

Aš pasakysiu kodėl. Rimtesni 
veikėjai nelabai nori tartis su 
tais, kurie šmeiždami kitus ban
do išgarsinti save.

Teko nugirsti, jog lenkų or
ganizacijos pakvietė lietuvius 
dalyvauti Jogailos paminklo a- 
tidaryme New Yorke, liepos 15 
diena š. m. c

Kadangi Jogaila buvo taip į- 
simylėjęs į viena mergaičką, 
kad net paaukavo už ją visą 
Lietuvos valstybę, tai aš pasiū
lyčiau, kad į tą mūsų delegaci
ją įeitų vien tik moterys.

Šveicarų laikraštis “Neue Zu- 
ericher Zeitung” rašo:

— Sovietų apgavystės išjudi
no demokratinių šalių opiniją ir 
išsėmė anglų bei amerikiečių 
kantrybę.

Gaila, bet to visko dar nega
lima čia pastebėti.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Žmonės, paprastai, būna drą 
sūs draugų tarpe, bet kai su
tinka priešą tai tampa bailiais. 
Tikrenybėj gi turėtų būti at
virkščiai.

Kadaise vysk. A. Baranaus
kas rašė:

Šiandie rusai mūsų , šąli \ c c
Kankina be gėdos,
Lietuvos gi tikrus sūnus
Didžios spaudžia bėdos.
Kas buvo caro laikais, tai 

šiandie dar žiauriau pasikarto
ja prie komunistų Viešpačio Sta 
lino.

TAIP EIKIT JUS

ABEJOJA, KAD A. STULGIN- 
SKAS BŪTŲ VOKIETIJOJE

Pasklydus žiniai kad tarpe 
lietuvių tremtinių Vokietijoje 
esąs ir A. Stulginskas, pirmuti
nis Lietuvos prezidentas, sukė
lė abejonių tarpe tų, kurie ar
čiau susipažinę su tuo klausimų. 
Manoma, jog paleistoji žinia re
miasi tik nugirdimu, bet ne ti

O vėtra žiedlapius išsklaidė, 
Ruduo apnuogino šakas.
Tik verkė čia negyvos raidės, 
Kietai sunėrusios rankas.

Ir liūdną pasaką man sakė — 
Skandinos saulė vakare, 
Kaž kur žydėjo geros akys 
Ir daug gilesnės už marias.

Naktis žvaigždutėmis jau žaidė, 
Sukniubo diena po našta, 
Sielojosi negyvos raidės 
Svečiajam pasakų krašte.

Kaip rytą rasa saulė braidė, > 
Kaž kur klajojusi per nakt, 
Taip eikit jūs, negyvos raidės, 
Sesutei pasakų pasekt. — J. A.

Tie, kurie buvo nuvykę į San 
Francisco, pasakoja suradę ne
mažai simpatijos Lietuvai.

Bet Lietuvai reikalinga ne 
tiek simpatija kiek atviras už
tarimas, o to kaip tik ir nepa
reiškė nei vienas svarbesnis pa
reigūnas.

Praturtėjęs anglų rašytojas 
Berand Shaw tvirtina, jog ko
munizmas esąs reikalingas to
kiems dalykams kaip duona, 
pienas, drabužiai.

Gal tai ir būt neblogai. Suko- 
munistinus maistą ir drabužius 
jie pradingtų kaip kumparas ir 
tuomet sovietiškos sistemos gar
bintojai Amerikoj vietoj garbi
nus imtų keikti komunizmą.

— Eolas.

Skirtumas laike tarp Chica- 
gos ir Tokio- yra 15 valandų.

Garsiausias pasauly išradėjas 
Thomas Edison užmiršo atsilan
kyti į savo paties vestuves.

Senesniais laikais Latvija ir 
Estija buvo vadinama vienu 
vardu — Livonija.

EUROPOS DEMOKRATIJA) GRESIA
GALUTINO SUNYKIMO PAVOJUS
Pavojus Demokratijai Kas
Dien Didėja

Prieš dabartinį karą, vienas 
žymus prancūzų istorikas G. de 
Reynold buvo išleidęs knygą 
vardu “Tragiškoji Europa”. To
je knygoje jis bandė išnagrinėti 
diktatūrų iškilimą ir kaip jos

darni tokių suktų, apgaulingu ir 
žiauriu priemonių, neįstengia 
konkuruoti arba sulaikyti raudo 
nųjų fanatikų šėlimą ir štai del 
ko šiandieninėj Europoj trium
fuojančia pajėga yra komuniz
mas, o demokratija yra nuvyta 
į požemį, arba turi slapstytis 
miškuose.

bandė suvedžioti ir pasigauti 
žmones. Diktatorių priemonės 
buvo labai primityviškos: pir
miausiai sukelti neapykantą 
prieš bile ką, paskiau meluoti 
ir prižadėti nepaprastus daly
kus, kokių niekas negali ište

isėti.i
O kai atsiras užtektinai pa

sekėjų, tai griebti valdžią i sa
vo rankas ir paskiau ne žo
džiais, bet teroru sunaikinti o- 
poziciją. Turint valdžią ir visos 
šalies turtą savo rankose, dik
tatoriui jau nėra sunku pasilai
kyti.

Aukščiau paminėtas istorikas 
de Reynold padarė įdomią pa
stabą apie žmonių masės psi
chologiją. Anot jo:

“Tiktai nesvietiškais pažadais 
ir pasakaitėmis jūs išjudinsit 
žmones ir mases, sunaikinsit 
senąją valstybės tvarką ir -įs
teigsite tokią, kokios jūs pagei- 
daujat. Žmogus, masės visados 
linkę matyti sykiu ir Dievą ir 
velnią. Dievas — tai liaudis; 

{velnias tai senasis režimas. Už 
keleto metų Dievas bus proleta
ras, o velnias tai buržujus...”

Taigi jo pranašavimai, kaip 
ir tos Machaldos, pradeda išsi
pildyti bent Europoje. Bolševi
kiška diktatūra, įsiveržusi į vi
są eilę kitų šalių, prilygina de
mokratiją ir žmonių laisves 
prie velnio ir naikina jas iš pat 
šaknų. Ramų piliečių gyveni- 

v. > • . i r . ,mą paverčia į nuolatinių kovu 
ir persekiojimų pragaištį iki 
galutinai tie “velnto” pesekėji- 
mai nebus išnaikinti ir iki ne
pasiliks vien tik švento Stalino 
garbintojai.

Demokratijos šalininkai, veng

Didieji demokratijos vadai 
kaip Churchill, Rooseveltas ir 
kiti laikė viską savo rankose, 
bet nieko nedarė kad sustiprin
ti demokratinį judėjimą Euro
poje. Jie pramiegojo geras pro
gas ir dabar, pabudus, bent vie
nas jų susiduria su žiauria re
alybe, kad išvaduotuose kraš
tuose valdžias skiria sau ne 
žmonės, bet raudonųjų diktato
rių policija.

Čia tai ir glūdi Europos tra
gedija. Demokratija kaip toji 
graži, padori mergaitė tapo pa
vogta ir išniekinta. Kuomet pik- 

į tadariai ją visaip skriaudžia, 
i tai Amerikoje ir Anglijoje dar 
i vis girdisi balsai: turime gra- 
jžiuoju sugyventi ir net nusi
lenkti tiems demokratijos “kid- 
neperiams”, kad jie toliau ga
lėtų tęsti niekšišką darbą. At
rodo, kad mes pergyvenam 
tuos pačius laikus, kaip ir Pran
cūzija prieš pat Hitlerio inva
zija. Apatiški, nepaisanti ir 
trumparegiai. Jei taip ir toliau 
bus, tai demokratijai dienos yra 
suskaitytos. — Gervė.

Balaamo Kardas

Vienas prekiautojas senu da
lykų tarp kitko parodė karda 
kuriuomi Balaam norėjęs nu
durti savo asilyčia. Būsimas pir
kėjas tačiau jam pastebi:

—Bet gi Baląąm neturėjo kar 
do. Šventam Rašte pasakyta, 
jog jis tik norėjo gauti karda.

— Taigi, taigi šis ir yra kaip 
tik tas kardas, kurio Balaam 
troško įsigyti — skubiai atsake 
prekiautojas.
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lUI Dalykus
Kaip Iš Šerno Išsivystė 
Mūsų Kiaulaitė

Kai mėsos stoka, tai visi pra
deda daugiau rūpintis naminiais 
gyvuliais, kuriuos pirmiau lai
kė už nieką. Bet nedaugelis tur 
būt žino, jog mūsų kiaulaitė yra 
išsivysčiusi iš laukinės kiaulės 
arba šerno, kurių tiek daug bū
davo Lietuvos miškuose.

Apie šernus esame visi girdė
ję. Tai nedidelio ūgio, šeriais 
apaugęs, ilgų ilčių gyvūnas. 
Šernai nepaprastai greitai lan
džioja po miško tankumynus; 
maitinasi ąžuolo gylelėm, bul- 
bėm, žole ir kirminais. Įpykę 
jie užpuola žmogų ir kartais 
mirtinai sužeidžia. Laukuose 
šernai pridaro daug žalos ir del 
to ūkininkai jų labai nemėgsta.

Kai mūsų protėviai ėmė jau
kinti arba pratinti prie namų 
šernus, tai ir jų išvaizda žymiai 
pasikeitė. Šernai pamažu virto 
i dabartinę kiaulę, kuri yra mė- 
singesnė, ramesnė už šerną ir 
nebeturi tiek šerių ir ilčių.

Suprato Kad Čia Ne Juokai

Išgąsdintas, uždusęs 15 metų 
Martin Įbėgo i aptieką, netoli 
parko Denver, Col. šaukdamas: 
“liūtas mane veja”. Aptiekorius 
pamanė, jog vaikinas sudurna- 
vojo, bet del visko iškišo galva 
ir ištikro pamatė atbėganti liū
tą. Jis skubiai užtrenkė duris 
ir pribėgės prie telefono pašau
kė policija.

Policija, atpiškėjusi su šautu
vais ir nuodingomis dujomis, 
šiaip taip įvarė liūtą atgal į 
klėtka.

Del Ko Kariais Sustreikuoja?

Šiais laikais pasitaiko visokių 
streikų. Vieno streiko priežasti
mi buvo nekalta peliukė. Tūlas 
darbininkas Milford, N. J. už.- 
sižiopsojo į bėgiojančia pelę ir 
sugadino mašina. Kompanija už 
tai prašalino jį iš darbo pen
kioms dienoms. Bet likusieji 
200 darbininkų už jį užsistojo 
ir drauge išmaršavo.

Praėjo ištisa savaitė iki strei
kas buvo likviduotas.

Negalėjo Taip Lengvai Pagauti

Miręs prez. Rooseveltas buvo 
geras laikraštininkų draugas. 
Laike jų baliaus, Rooseveltas 
mėgdavo dalinti savo autografi
jas arba prarašus be jokios ato
dairos. Vienas korespondentas 
norėjo iškrėsti jam šposą. Suda
ręs komunikatą, kad jis yra ski
riamas ambasadorių į Šiaurinį 
Polių, korespondentas gretimai 
pakišo jį Rooseveltui.

Pastarasis visgi greitai susi
griebė ir pridėjo tokį parašą: 
“Gaila, bet Šiaurinis Polius jau 
užimtas. Galite važiuoti į Pie
tinį Polių”.

Būna ir Geraširdžių Senbernių

Senas viengungis Arthur J. 
Machek, iš Milwaukee, mirda
mas paliko $40,000. Iš to turto 
S3,000 jis užrašė tūlai Clara 
Mohr, kuri dirbant drauge su 
juo prieš 46 metus vienoje dir
btuvėje pabučiuodavo jį einant 
namo. Tai buvusi artimiausia 
jo širdžiai moteriškė.

Clara Mohr yra ištekėjusi ir 
vadinasi dabar Carey. Ji gyve
na Highland Park, Ill. Kuomet 
jai buvo pranešta apie tokį pa-

Bridgeporto Kolonija Pamažu Gražinasi

Čia matome p-nų W. Kazlauskų-Kessler namą, 3218 South 
Wallace St., kuri atremontavo žinomas lietuvis kontraktorius 
Geo. Borchertas.

Patsai namo savininkas Wm. Kazlauskas-Kessler yra karo
tarnyboje ir namą dabar prižiūri jo žmona.

Keli Žodžiai Apie 
Mirusį P. Baltutį

Jis Buvo Plačiai Žinomas
Am. Lietuvių Tarpe

Trečiadienį, birž. 6 d. Šv. Ka
zimiero kapinėse palaidojo dau
geliui žmonių žinomą, Povilą 
Baltutį. Jis paėjo iš Naumiesčio 
valsčiaus, Tauragės apskričio.

Savo laiku buvo dirbęs prie 
“Kataliko” laikraščio, Tanane- 
vičiaus banke, “Draugo” admi
nistratorių ir paskiau per daug 
metų turėjo real estate, insu
rance, laivakorčių, pinigų siun
timo ir mortgage biznį ir buvo 
plačiai žinomas netik Ameriko
je, bet ir -Lietuvoje.

Depresijos laikais Povilas Bal 
tutis, kaip ir daugelis kitų biz
nierių susilaukė daug nesmagu
mų — vargų.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Paulina, dukteris Kans- 
tanciją ir Angela. Lietuvoje pa
liko du brolius ir vieną seserį, 
jei dar gyvi. Prieš šį karą vie
nas jo brolis buvo Vilniuje 
lenkų Valstybės banko vedėju.

Čia, Amerikoje neperseniai 
mirė a. a. Povilo Baltučio bro
lis biznierius, Jonas ir kun. kle
bonas Aleksandras

Šių žodžių rašytojas reiškia 
gilią užuojautą nuliūdusiai šei
mai, o velioniui lengvai ilsėtis 
šios šalies žemelėj. — J. C.

Džiaugiasi Kad
Dirbame Išvieno

M. Krasinsko Laiškas iš 
Urugvajaus

Vienas mūsų tautietis M. Kra 
sinskas, gyvenąs Montevideo. 
Urugvajuje, savo laiške štai ką 
sako:

“Reikia tik sveikinti Suvieny
tų Valstijų žymiausių lietuviš
kų organizacijų — kaip tai ka
talikų, sandariečių ir socialistų 
srovių sveiką susibūrimą aplink 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
bendra kova už Lietuvos teise 
bei jos nepriklausomybę.

“Mes tikrieji Urugvajaus, o 
taip gi ir visos Pietų Amerikos 
lietuviai vienintelę viltį ir pa
sitikėjimą turime Šiaurės Ame
rikos lietuviuose ir taip pat A- 
merikos demokratijoje, kuri gal 
neužmirš vargstančios Lietu
vos.”

— Ar girdėjai kad Hollywood 
artistas Victor Moore, 67 metų 
apsivedė su 22 metų mergina?

— Kas čia tokio? Kuomet ji 
bus 100 metų, tai jis turės tik 
145 metus.

likimą, tai ji vos, vos beatsimi- 
nė apie savo seną prietelių. Tai
gi, matote, koki trumpa yra 
moterių atmintis!

Ir Kitataučiai Kartais 
Išmoksta Kalbėti 
Lietuviškai

Tokiu Tai Buvo J. Dolick — 
Ukrainietis

Pereitos savaitės pabaigoje 
palaidojo ukrainietį, kuris netik 
gražiai lietuviškai kalbėjo, bet 
ir lietuviškus laikraščius skai
tė.

Apie metai atgal pas šių žo
džių rašytojį atėjo asmuo pa
daryti jo pasporto vertimą į 
anglų kalbą. Žiūriu ir stebiuos 
— Ivan Dolick, gimęs Boroslav- 
ska kaime, Robatici miestelyje, 
Dobromil apskrity, Austro-Un- 
gary, apie 1875 m., tikro gimi
mo laiko nebuvo. Pasportas ra
šytas vokiečių ir ukrainiečių 
kalbose.

“Sakyk, Jonai, ar ir daugiaus 
lietuvių šeimų toje apielinkėje 
gyveno?” — užklausiau Jono 
Dolick.

“Ne, netik toj apielinkėj, bet 
ir Austrijos kariuomenėj išbu
vau 4 metus ir nė vieno lietu
vio nesuėjau. Aš esu ukrainie- 
tistis, lietuviškai tik Amerikoje 
išmokau. Daugiausiai pas lietu
vius gyvenau, o kai išvažiavau 
su lietuviai į miškus dirbti, tik 
lietuviškai ir kalbėjome. Bet to 
per virš dvidešimts metų lietu
viškus laikraščius skaitau” — 
atsakė Jonas Dolick

Taip, ukrainietis gražiau lie
tuviškai kalbėjo ir skaitė negu 
kaikurie lietuviai, gyvenanti 
Amerikoje. A. a. Joną Dolick pa 
laidojo lietuviai “giminės” Lie
tuvių Tautiškose kapinėse.

— Ję C.

Binghamton, N. Y. 
Surinko $66. Aukų

Gražiai Paminėjo Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 25 
Metų Sukaktį

Gegužės 27 dieną, š. m. Lie
tuvių Salėje Binghamtono Lie
tuvių Taryba sukvietė viešą 
susirinkimą ir gražiai paminėjo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 25 
metų sukaktį.

Susirinkimą vedė P. B. Bal- c
čikonis. Susirinkimą atidarė A- 
merikos ir Lietuvos himnais, 
kuriuos sugiedojo visa publika, 
skambinant pianu P-lei D. Las- 
ko. Kalbėjo prof. Kazys Pakš
tas, kuris plačiai nušvietė apie 
dabartinę būklę tų lietuvių, ku
rie yra išblaškyti po visą pasau
lį. Antru atveju profesorius 
kalbėjo apie Lietuvos Steigia
mojo Seimo reikšmę. Kalbėjo 
kongresmanas Edwin Arthur 
Hall. Jis pasakė labai palankią 
kalbą lietuviams.

Buvo priimtos atatihkamos 
rezoliucijos ir parinkta aukų 

Lietuvos reikalams. Aukavo šie 
asmenys po $5.00: M. Urbas, A. 
Lėpa, P. Steckis. Po $2.00: P. B. 
Balčikonis, A. Stukas ir E. Gri- 
kienė $1.50.

Po $1.00: J. Oreškienė, J. Las- 
ko, E. Jaškauskienė, Kongres
manas Edwin A. Hali, J. Nava- 
rauskas, M. Pranckūnas, A. Mi
kalajūnas, O. Mikalajūnienė, A. 
Bubienė, E. Radinis, O. Saka
lauskienė, A. Yereckas, M. Puri 
dienė, E. Bučinskienė, J. Mal- 
deikis, P. Petrauskas, J. Zalner, 
P. Adomaitis, J. Kavaliauskas, 
J. Linonis, M. Paplauskienė, E. 
Strakolienė, P. Krivickas, K. 
Bučinskienė, V. Palilionienė, J. 
Jusbonis, V. Valiulis, O. Jano
nienė, K. Voska, M. Varkulis, 
J. Dziedulionis, J. Tičkūnas, P. 
Baltrūnas. Smulkių aukų surin
kta $12.62. Viso aukų surinkta 
$66.12. Visi pinigai pasiųsti A- 
merikos Lietuvių Tarybai.

Vardu Binghamtono Lietuvių 
[Tarybos tariu nuoširdžiai ačiū 
visiems aukautojams.

— A. Lėpa.

NE JI VIENA
Sukukavo man sodely 
Pilkoji gegutė, 
Jogei tolimoj šalelėj 
Mirė mūs močiutė.

Aš paklausiau šiaurės vėjo, 
Ką iš ten atpūtė:
Pasakyki — ar jau mirus 
Mielojo močiutė?

Ir atsakė šiaurės vėjas, 
Lėkdamas pro šalį:
Taip, našlaite, ji sutiko 
Liūdną, griaudžią dalį.

Ten kur audros ir ledynai 
Sibirą apdengia,
Kur net žvėrys ar paukšteliai 
Pasilikti vengia;

Kur paviršiui neužtiksi 
Nei žolelės diego,
Kur per šimtus mylių tęsias 
Versmės šalto sniego;

Ten ji buvo iš gimtinės 
Svetimu ištremta;
Ten be ženklo kapinyne 
Jai ilsėtis lemta...

Ne tu viena dabar liūdi 
Karčiam nuliūdime;
Tūkstančiai kitų lietuvių 
Žuvo ištrėmime.

— Milovaras.

Reikalingos Rašomosios 
Mašinėlės

LAIC reikalingos dvi rašomo
sios mašinėlės. Pardavimo pa
siūlymus prašoma adresuoti į 
Lithuanian American Informa
tion Center, 233 Broadway, 
New York 7, N. Y.

Gerai Juos Pažįsta

Advokatas: — Jeigu tamsta 
nori patirti koki yra mano nuo
širdi opinija, tai aš pasakysiu...

Klientas: — O ne, nuoširdu
mo man nereikalinga. Aš ješkau 
tik tamstos profesinio patarna
vimo...

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied Si.
Phone YARds 6054

Kaip Seniau Atrodė
Šiaulių Miestas?

17-io Šimtmečio Patvarkymai 
Dabar Atrodo Gan Keistai

šiaudais. Glyn

Iš užsilikusių kelių dokumen
tų galime spręsti apie Lietuvos 
miestų gyvenimą pradžioje 17- 
to šimtmečio. Svarbiuoju jų rū
pesniu buvo gaisrai ir apsauga 
nuo priešų. Pav. 1616 metais iš
duotoje Šiaulių miestui privi
legijoj yra paduotos kelios tai
syklės. Pirmiausiai buvo drau
džiama dengti stogus
Rinkoje ir kitose vietose turi 
būt iškasti šūliniai. Kiekvienam 
namui įsakoma įsitaisyti įran
kiai gaisrams gesinti.

Vaitai ir miestiečiai turi žiū
rėti, kad gyventojai dievobai
mingai gyventų, eitų į bažnyčią 
ir primtų Šv. Sakramentą. Ka
raliaus iždui reikėjo mokėti už 
pardavinėjimą alaus, degtinės, 
midaus ir pan. Nakties metu 
mieste vaikščiojo sargyba. Mai
sto produktus, gyvulius, linus, 
vašką, lajų leidžiama pardavi
nėti tik rinkoje.

Tuo laiku Šiaulių miestas bu
vo nedidelis. Bet šalę jo buvo 
taip vadinama Šiaulių Ekono
mija, kuri tęsėsi iki pat dabar
tinės Latvijos sienos. Toji Eko
nomija buvo valdoma paties ka-

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIESNAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEW1CZ &
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

iraliaus arba kokių didžiūnų ir 
nešė jiems nemaža pelną. 1562 
metais karalius iš Šiaulių Eko
nomijos gavo 30,000 auksinų. 
Dabartiniais laikais tai būtų 
60,000 dolerių.

Jie Moka Pasinaudoti 
Žmonių Kvailumu 

C

Gudriai Išgarsinamos Prekės

Yra visokių meškerių, kad pa
gauti žmonių atydą ir žingeidu
mą. Kai iš spaudos išėjo Elinor 

knyga “three Weeks”, tai
mažai kas atkreipė į ją domės. 
Leidėjai susirūpino ir atsikrei

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

S
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware

Complete Line of Gifts jSj
EXPERT WATCH REPAIRS E

A. L KUCHTA
i
| 2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 |

........--

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. *
JUOZAI ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ M

BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS b ! 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS. REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. f

220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav..

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti, k *- *

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ. DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SCL BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

A. ČIŽAUSKAS, Sav.
Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 

Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 
Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

pė į žinomą tais laikais New 
Yorko promotorių Harry Rei
chenbach. Tas skubotai sugal
vojo štai kokį ‘,‘Xriksa”. Jis iš- 
siutinėjo žymesnių miestų pašto 
viršininkams protestus prieš tą 
knygą, kaip “nepadorią” ir rei
kalavo, kad ji būtų išmesta iš 
pastos.

Gavęs tiek daug protestų Post 
master-General uždraudė siun
tinėti tą knygą paštu ir tas su
kėlė tiek žingeidumo publikoje, 
jog knyga buvo išpirkta i savai
tę laiko.

Ledas slidus, žmogaus gyve
nimas dar slidesnis.



ISTORINIS VEIKALAS APIE LIETUVĄ 
ŠUKELE PRIELANKIU ATSILIEPIMU

Įvertina Istorinį Veikalą

New York (LAIC) — Kun. J. 
A. Karalius, Shenandoah, Pa., 
pirmutinis užsisakė 10 egz. 
“Ghillebert de Lannoy in Me
dieval Lithuania” paskleidimui 
tarp svarbesnių Amerikos įstai
gų ir knygynų. Kun. K. Paulo- 
nis, Brooklyne, N. Y., užsisakė 
viena knygą sau ir 4 knygas ki
toms įstaigoms.

Lietuvos Ministeris p. P. Ža- 
deikis pastebi, kad “knygelė da
ro gero įspūdžio. Sveikinu dėl 
rimto susidomėjimo Lietuvos 
istorija”. Konsulas P. Daužvar- 
dis, Chicagoje, veikalą vadina 
“gražiu ir reikšmingu lietuviš
ku darbu, kuris praturtins ir 
paįvairins lietuvišką knygos lo
byną anglų kalba”. Vice konsu
las V. Stašinskas, New Yorke, 
pažymi, kad tat”-* “kruoštus ir 
didelis darbas, kuriuo angliškai 
skaitančiai visūoemei atvertas 
naujas ir iki šiol nežinomas mū
sų praeities puslapis”. Latvijos 
Ministeris Dr. A. Bilmanis lei
dinį pavadino “magnificent” ir 
pasveikino LAIC.

Ligi šiol recenzijas parašyti 
pažadėjo: The Classical Out
look (Vanderbilt University,

PASEKMINGAS LIETUVAI REMTI
DRAUGIJOS SEIMAS SO. BOSTONE

Išrinkta Nauja Valdyba 
Ir Paskirta Nemažai 
Auku Tautos Reikalams

Pereitame sekmadienyje, So. 
Bostone įvyko Lietuvai Remti 
Draugijos metinis suvažiavimas. 
Jis buvo pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais, kuriuos su
giedojo Gabijos choro nariai, 
po vadovybe S. Pauros.

Buvo skaitvtas sveikinimas 
nuo Amerikos Lietuvių Tary
bos, kuri prisiuntė p. M. Vai- 
dyla. Nutarta paskirti tarybai 
auka sumoje $300. Kita auka— 
S200 skirta nupirkimui drabu
žių mažiems vaikučiams.

Priimta šešios rezoliucijos. 
Viena jų užgiria Amerikos Lie
tuvių Tarybos veiklą. Seimo 
vedėjais buvo pirmininkas A. 
Kriaučialis, sekretorius — J. 
Arlauskas ir K. Mereškevičius. 
Mandatų komisijoj paskirti J. 
Steponaitis, K. Zurlis, J. Kra
sinskas. Vėliau prie mandatų 
komisijos darinkta Jonas Va
laitis, iš Brooklyno ir A. Mat- 
joška ir jie sudarė rezoliucijų 
komisiją.

Į Valdybą ir Pastovias 
Komisijas Išrinkta 21 Ypata

Aptarus visą eilę svarbių rei
kalų ir išklausius turiningo Lie
tuvos konsulo p. A. Shalnos pra 
nešimo, eita prie rinkimų val
dybos ir pastovių komisijų. Iš 
viso išrinkta 21 ypata.

Iš moterių įėjo p-ni J. Tuma
vičienė, p-ni Michelsonienė, p- 
ni Paplauskienė, p-ni Smith, p- 
ni J. Danilienė. Vyrai gi turės 
tokia atstovybę: K. Mereškevi- 
čius, A. Kriaučialis, J. 
kas, J. Krasinskas, St. 
sonas, St. Strazdas, J. 
J. Steponaitis, Jonas
Jonas Endzelis, John Andrews, 
J. A. Jankauskas, Jurgis Sam
sonas, A. Jezukevičius. Jurgis 
Stukas, Jurgis Mozuraitis, B. 
Kontrimas.

Veikiantis komitetas susi
deda iš sekančiu ypatų: pirm. 
A. Kriaučialis, vice-pirm. Jonos 
Tuinila ir B. Kontrimas. Šekre-

Dvarec- 
Michel- 
Anesta, 
Tuinila,

Nashville, Tenn.), Quarterly 
Bulletin of the N. Y. Historical 
Society, Records of the Ameri
can Catholic Historical Society, 
Philadelphia, Pa.; American- 
German Review (Carl Schurz 
Memorial Foundation, Philadel 
phia, Pa.), American Swedish 
Historical Yearbook, American 
Irish Historical Society, Uni
versity of Minnesota, Duke U- 
niversity (No. Carolina), Jour
nal of Central European Affairs 
(University of Colorado), N. Y. 
Genealogical and Biographical 
Record (July 1945).

Veikalą paminėjo N. York 
Times Book Reviews. To pasek
mėje visa eilė mokslo įstaigų 
užsisakė leidinį.

Vineland, N. J. Historical 
and Antiquarian Society veika
lą apibudino kaipo “a pleasure 
to the eye, even as its contents 
is to the mind”. Worcester, 
Mass. Antiquarian Society džau 
giasi papildžiusi savo rinkinį 
apie velionį prez. Rooseveltą.

Veikalas kainuoja tik $1.00. 
Įvairių kolonijų įstaigos ir vei
kėjai yra raginami užsisakyti 
knygų skleidimui vietos knygy
nuose ir mokslo įstaigose.

toriu Juozas Krasinskas; finan
sų rašt. Jurgis Samsonas; iždi
ninku Jonas Dvareckas, iždo 
globėjais Anesta ir George Stu- 
kas. Korespondentu J. Steponai 
tis.

Seimui užsibaigus buvo va
karienė, kuriai pirmininkavos 
J. Arlauskas. Svarbesnes kal
bas pasakė St. Michelsonas, J. 
Valaitis, S. Jakubauskas, Ant. 
Kriaučialis, J. Dvareckas, p-ni 
J. Tumavičienė ir kiti. Taigi šis 
Lietuvai Remti Draugijos suva
žiavimas buvo pasekmingas 
sais atžvilgiais. — J. K.

vi-

į Los Angeles, Cal. Buvo 
Atsilankę Svečių Iš 
Rytinių Valstijų

dele-Paaiškėjus, jog lietuvių 
gacija vyks į San Francisco 
konferencija, ALT. vietinis sky 
rius nutarė ir įgaliojo valdybĄ 
susižinoti su ALT. centru, kad 
pakvietus delegatus į Los An
geles svečiuosna, susipažinus su 
jais ir gyvu žodžiu išgirdus iš 
jų apie veikla linkui Lietuvos. 
Kilus klausimui, ką daryti, jei 
būt galima gauti žmonės ne iš 
ALT. Visi sutiko, kad nežiūrint 
iš kur ir kokie būtų, bi tik lie
tuviai, del labo Lietuvos dirba 
— kviesti ir rengti del jų vie
šus susirinkimus.

ALT. delegatų negauta — jie 
prasilenkė Los Angeles. Bet štai 
ateina žinia, kad atvažiuoja ki
ti. Ant greitųjų sušaukėm būrį 
lietuvių. Į laiką atvyksta ir p. 
Žiūris su žmona.

Kalbėjo visi trys svečiai. Ypa
tingiausią kalba tai buvo p. P. 
Žiūrio, kuris apipiešė ALM. tik
slą, darbuotę bei kliūtis su ku
riomis tenka susitikti. Sekančią 
dieną įvyko parapijos piknikas, 
kuriame p. Žiūris pasakė ilgo
ką ir interesingą kalbą. P-nia 
Žiūrienė irgi pasakė moteriškai 
jautrią kalbą.

Už savaitės atvyko pp. Olis 
ir Kumskis su žmonomis. Abu 
delegatai kalbėjo ir parodė fil
mą “Lithuania”. P-nas Olis pra
dėjo kalbą nuo ALT. pabrėžda-

mas, jog ši organizacija (ALT) 
atliko daug ir gražaus darbo. 
Tečiaus, girdi, matėsi spraga, 
kuri turėjo būti užlipdyta. At
sirado nauji-sunkūs darbai, ku
rie iššaukė naują energiją bei 
jaunesnės kartos talentą prie 
praktiško būdo darban. Čia ir 
matosi LVS. su ALM.

Visi svečiai čia viešėjo po ke
letą dienų, kiti išbuvo visą sa
vaitę. Vietos lietuviai pasiilgę 
rytiečių, didžiausius pokilius 
svečiams kėlė. Kepti kumpiai, 
barbikiuoti steikai, vynas ir 
šampanas stalus lenkė. Gilių 
namuose dvi puotos įvyko. Gra 
Žulio miesto Pasadena geros šir 
dies žmonės p-nai Mason’ai su
rengė klesiškas vaišes. Neatsi
liko ir ramusis miestukas Glen
dale. Vietos real estate biznie
riai vežiojo svečius po apielin- 
kes ir rodė kur saulė žiemavo- 
ja. Svečiai išvyko, bet daug pa
liko gražios atminties.

— L. A. Gyventojas.

Amerikos Spaudos
Atsiliepimai

Prasižengėlių Negali Būti

Pittsburgh© Post Gazette iš
reiškė savo nepasitenkinimą da
bartine Sov. Rusijos politika:

“If peace-loving nations are 
to band themselves together to 
establish a durable peace, it 
must be recognized in the beg
inning that no nation so strong 
or so powerful that it can over
ride world opinion. By saying 
no to Russia, two of the Big 
Three powers have served no
tice that the power of even the 
biggest nations is and must be 
limited.”

Pataikavimais Toli Nenueisi

Pirmiau buvęs prielankiausiu 
Maskvai “Tre Philidelphia In
quirer dabar rašo:

“Nothing would be gained for 
the cause of enduring peace if 
the other Allies ecceded un
questionably or unconditionally 
to debatable proposals by So
viet Russia or any member of 
the United Nations doesn’t pay 
permanent dividends. — When 
inequitable demands are made 
by any power they should be 
resisted by the others and a fair 
adjustment worked out.”

Nazių Robotai Turėjo 
Nepaprastą Spėką

Skraidančiu Bombų Iššovimas v c.

Vienas anglų korespondentas 
dabar atidengė karinę paslaptį. 
Ji paliečia skraidančias vokie
čių bombas. Būdamas orlaivyje, 
2,000 yargų aukštumoje nuo tos 
vietos, iš kur buvo leidžiamos 
bombos *į Angliją, jis išgirdo 
baisų triukšmą. Jo rankos ir ko
jos pradėjo drebėti, galva ėmė 
suktis nuo oro sutrenkimo. Jis 
jautėsi tartum stipri vandens 
srovė užsiliejo ant jo. Tai buvo 
momentas, kuomet tas robotas 
tapo paleistas iš milžiniškos ka- 
nuolės.

Didis Bargenas! Tuojau 
Turi But Parduotas Na
mas; Apleidžiu Miestą

438 W. 61st St. dviejų aukštų 
namas, 50 pėdų lotas; garo šilu
ma — Stiker. 1-mam falte 6 
kamb. ir vonia; 2-ram aukšte 
2 apart, su atskirom vantom, 
labai moderniškas. Naujai išde- 
koruota viduje ir iš lauko. 2 
dviejų karų garadžiai. Rendos 
neša $147.00 į mėnesį Netoli 
Halsted ir 63rd St. Turi būti 
parduota šį mėnesį; apleidžiant 
miestą. Šauk sav. Normai 3077. j

Iš Sandaros 
Centro

Šiomis dienomis gavome San
daros 16 kuopos, Worcesteryje, 
Mass., per jos sekr. p. Juozą 
Krasinską sekančių narių duok
les:

Antanas Žiugžda ____  $2.40
Pranas Juozūnas _____  2.40
Leonas Jablonskas ___  2.40
Jieva Danilienė _______  1.60
Juozas Krasinskas ____  1.20

Seniau gautų ir nepaskelbtų 
narių duoklės sekančiai:

Jonas Dvareckas
Antanas
Antanas
Antanas
Jieva Danilienė __
Juozas Babraitis _

Kriaučialis
Dūda ___
Zulkus

$2.40
2.40
2.40
2.40

.80
4.00

Td ipgi£ šips.'rkuppos Tždihhlkąs 
p. A. Šablinskas prisiuntė auką 
Centrui, kaipo dalį pelno nuo 
įvykusios vakarienės balandžio 
15 d., 1945, sumoje $25.00. Šir
dingai ačiuojame jums gerbia
mieji už duokles ir auką!

— Sekretoriatas.

Vargai Su Vokiečių Vaikais 
Norvegijoje

Norvegija dabar turi “klapa- 
to” su tais vaikais, kuriuos pa
liko vokiečių kareiviai. Oslo 
mieste yra 967 vaikai, kurių tė
vai yra vokiečiai. Kitame Ber
gen mieste yra 600. Valdžia ne
labai nori juos šelpti.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPR AKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Ave.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

-Dr7G. SERNER'
I LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas >

i TeL Yards 1829
’ Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
* Ištaiso . 

Ofisas ir Akinių Dirbtuve į 
8401 SO. HALSTED ST. ?

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki S 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Anbulancų Patarnavimai Dieną »r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
335< So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3819 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S, Michigan Ava, & Phone Pullman 9661

Pypkiaus Pažiūros 
| Margą Pasaulį

Kodėl Čigonams ir Stalinui 
Valia Vogti

Viena dievobaiminga poniutė 
man papasakojo del ko čigo
nams yra leista vogti. Girdi, lai 
ke Kristaus nukryžiavojimo, 
ekzekutoriai buvo pasirengę i- 
varyti į kiekvieną Išganytojo 
koją vynį. Bet čia pasitaikė či
gonas, kuris pavogė vieną vynį 
ir tuo būdu sumažino Kristaus 
kančias.

Pilnai pasitenkinęs tuo atsa
kymu, aš paklausiau “leidukės”:

— Dabar pasakykite del ko 
sovietiškiems rusams leidžiama 
grobti Europoje kas tik papuo-

— O, matai, jų vadas Stalinas 
dar prieš pirmąjį pasaulinį karą 
sutiko Kaukaze aną čigoną ir 
atėmė iš jo vynį. Todėl jis ir 
turi visas čigonų privilegijas.

Juk Tik Negalėjo Iš Jų 
Kilti...

Aną dieną Chicago Daily Tri
bune editorialo puslapyje buvo 
pažymėta, jog mūsų valstijos 
sekretorius Ed. Stettinius esąs 
lenkų kilmės. Jo senoji pavar
dė buvusi Ščecinski.

Kadaise lietuviai išvedžioda
vo, jog Vokietijos miestas Koeln 
yra mūsų protėvių įsteigtas ir 
gavo savo vardą nuo “kelinių”, 
kurias dėvi vyrai.

Rhine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Gėlės Mylintiems, 
HDD A Vestuvėms, Ban- 
I j K K 11 kietam, Laidotu- 
V1U/11 vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė,
Phone LAFAYETTE 5800

u

Peštukai Dygsta Kaip
Grybai po Lietaus

Pavarčius Brooklyno arba 
Clevelando laikraščius žmogus 
nenoromis prisimeni tuos laikus 
kai piknikuos arba vakaruškose 
mušdavomės su bonkomis arba 
lazdomis del mergų, del asme
niškumų arba šiaip kad paro
dyti savo “mace”.

Nuo tos gadynės praėjo' ne
mažai metų, bet peštukizmas 
lietuviuose dar pasiliko. Tik šį 
kartą vietoje lazdų ir bonkų 
vartojame rašalą ir purvą.

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartj

Phon* Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd StreT 

CHICAGO,

Ofiso valandos: nuo 
Seredomis ir Nedėl.

ILL

pagal sates*

Rez. 6631 So. Californija Av’.
Telefonas Republic 786a

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTA3 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
' Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

c

YARds 3599

Piwaronas Baking Co,
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si.,
Ona Bagdonienė

J. Janulevičius, Sav.

Chicago
ir
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Sovtetai Pirma Nužudo 
0 Paskiau Teisia

Lenkų valdžios sluoksnia 
Londone prisibijo, kad 16 žy 
mesnių lenkų demokratijos va 
dų, kuriuos bolševikai suėmė i 
amerikoniškuose trekuose ištr< 
mė i Rusijos giluma, galėjo bu 
ti jau nužudyti. Bolševikų esą 
toks Įprotis, pirma pasiusti i a
na pasaulį, o paskiau teisti. 
Taip atsitikę su maršalu Tucha- 
čevskiu ir kitais Stalino prie
šais. « fe < ff

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo G iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ashland Av»Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

nuo 6 iki 8 v<

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4

9
4 jr 7 iki 9Pirmadieniai: 2 jkj 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:8© -1 B 

Nedėldieniais p*g«J setarti.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chic* i«

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co 
M. T. Kežas, Ved. 

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd-
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Rastis
Savininkas

NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago

7-11
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KAIP LIETUVĖS MOTERYS DIRBA
AM. RAUDONAJAM KRYŽIŲ!

Chicagos Lietuvaičių Darbuote
Am. R. Kryžiui

Žymus senovės rašytojas yra 
pareiškęs, kad lietuviai pasižy
mi darbštumu, ištvermingumu, 
ir kuklumu. Tos charakterio sa
vybės dar nėra pranykusios iš 
lietuvių. Gali būti, pasigiriam 
mažmožiais, bet didesniuose 
darbuose nutylim, nors ir būtų 
tvarkoje pasisakyti, pasididžiuo 
ti. Pavyzdžiu galime paimti 
Chicagos lietuves, kurios pasi
šventusiai darbuojasi Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, bet ma
žai reklamuojasi. Jų darbu, jų 
rekordu, kiekvienam lietuviui 
ir amerikiečiui reiktų gėrėtis.

Chicagoj ir Ciceroj veikia 
penki lietuviški Amerikos Rau
donojo Kryžiaus Vienetai — 
(Units). Visi, suorganizuoti 1942 
metais, greit po Amerikos įsto
jimo karan, dirba iki šiam lai
kui. Pažvelgkime i kaikurių 
darbo apžvalgą.

Dariaus Girėno Legiono Pos
to Auxiliary Vienetas turi 120 
narių. Jis renkasi antradieniais 
Dariaus-Girėno apatinėje sve
tainėje. Vieneto organizatorė ir 
pirmininkė buvo ir yra darbš
čioji p. E. Kareivienė. Darbo 
valandų Vienetas priskaičiuoja 
24,889. Bintų pagamino 111,800; 
numezgė 100 šalikų kareiviams, 
ir 30 afghans. Afghanų gamini
me puikiai pasižymėjo p. Mil
iauskienė, kuri viena nupirko 
vilnas, numezgė ir padovanojo 
15 ar daugiau afghanų. Kraujo 
aukotojų vienete yra 50. Viene
te buvo vedami treji kuisai: 
Pirmosios Pagalbos kursus bai
gė 58 narės; aukštesnius Pirmo
sios Pagalbos kursus 26; Slau
gymo — 55. Vienetas dalyvavo 
keturiuose Raud. Kryžiaus au
kų vajuose, laike kurių surinko 
bei suaukojo $8,611.59.

Lietuvių Šeimininkių Kliubo 
Vienetas. Suorganizavo ir veda 
radio valandos vedėja p. Sophie 
Barčus. Šis vienetas yra didžiau 
sias narių skaičiumi — turįs 
240 nariu. Ju darbo kreditan C w
matos 61,277 valandos, laike ku
rių pagaminta 147,015 bintų, 
1,637 mezginių, ir 2,375 siuvi
niai. Mezginių ir siuvinių būta 
Įvairiausių dydžių ir rūšių, vie
ni skirti J. A. V. karo jėgoms, 
kiti civiliams Amerikoje ir ka
ro nualintuose kraštuose. Ke
turiuose R. Kr. aukų rinkimo 
vajuose, vieneto pastangomis 
surinkta $16,725. Kraujo auko
tojų yra 220 (viena aukojusi 8 
sykius). 100 narių baigė Miti- 
mo bei Maisto Gaminimo kur
sus; 98 — Slaugymo, ir 120 Pir-

[mosios Pagalbos kursus. 1942 
metais vienetas surinko $1,500 
aukų, už kurias nupirkta gra
žus, didelis ambulansas Raudo
najam Kryžiui. Įteikta dar ki
tų stambių aukų per Raudoną 
Kryžių: $200 nupirkimui maisto 
pakeliu karo belaisviams; $100 
del Army ir Comfort Kits, ir 
$50 nupirkimui Kalėdų dovanų 
kareivių šeimoms.

Vienete suorganizuotas gra
žiai susidainavęs choras, kurį 
lavina prof. A. S. Pocius. Prie 
savo nuopelnų Vienetas priskai 

i to ir pavyzdingą darbą Lietu- 
vos šalpos srityje. Vienete vei- 

I kia BALF skyrius, kurio rūpes
niu surinkta, priruošta ir išsiųs
ta nemaža didelių dėžių aprė- 

‘dalų Lietuvos žmonėms. Viene
tas darbuojasi antradieniais ir, 
retkarčiais, penktadieniais Lie
tuvių Auditorijos apatinėje sa
gėje (Bridgeporte).

— J. Daužvardiene.

Išgirdo Pranešimų
Net Iš Pacifiko

Šiuo Lietuvių Chamber of 
Commerce Mitingu Visi 
Įdomavosi

Direktorių ir nariu tarpe gir
dėjosi šnabždesys, jog Lietuvių 
Chamber of Commerce priviso 
perdaug politikavimo ir trauki
mo i viena pusę. O kadangi pir
mininkas Al. Kumskis tik ką 
sugrįžo iš San Francisco, tai 
kalbos dar labiau praplito.

Mitingas Įvyko pereitam tre
čiadienyje Dariaus Girėno sve
tainėje. Atsilankė apie 45 na
riai. Pirmininkas Al. Kumskis, 
pakvietęs vieną kita išduoti ra
portus, trumpai prisiminė ir a- 
pie San Francisko konferenci
ja, su kuo jis matėsi ir su kuo 
kalbėjosi.

Paskiau pakvietė adv. A. Olį. 
Pastarasis priminė, jog platesnis 

Į paaiškinimas bus patiektas pen
ktadienyje, todėl jis tik trum
pai primins, jog Lietuvos klau
simas ten nebuvo tiesioginiai 
rišamas. Misijos tikslas buvęs 
įteikti pataisas į statutą.

Jokių pastabų ar užklausimų 
nebuvo padaryta iš susirinku
sių tarpo.

Teisėjas J. T. Zuris pakvietė 
visus dalyvauti šio sekmadienio 
“bond-rally”, kuriame pasiro
dys geriausios mūsų ir svetim
taučių meno žvaigždės. Po mi
tingo visi nariai buvo pavaišin
ti.

Father’s Day

BOLŠEVIKAI SKELBIASI ESANTI 
“ŠČYRI” TIKĖJIMO GLOBĖJAI

Sovietų Religinė Politika

San Francisco (LAIC) — Vie
tinis rusų dienraštis “Novaja 
Zaria” praneša, kad redakcijo
je lankėsi Amerikos “karpato- 
rusų” neoficialės delegacijos na 
rys, stačiatikių kunigas R. Sa
mdo, kuris papasakojo apie tos 
delegacijos (Samilo, J. S. Rus- 
sin ir L M. Cap) pasikalbėjimą 
su Sov. Ukrainos oficialiu dele
gatu D. Manuilskiu.

Manuilskis, žinomas Komin- 
terno agentas, pat pradžioje pa
sisakė: “Jūs manote, kad aš esu 
bedievis. Negalvokite taip, — 
mes gerbiame Bažnyčia ir re
miame tyrąjį religini judėjimą. 
Rusiškoji pravoslaviškoji baž
nyčia suvaidino dienelę rolę Tė- 

'vynės (Otiečestvennaja) Kare ir 
naudojasi mūsų palankumu ir 
pasitikėjimu. Mes statome cer
kves visur, kur tik reikia. Jis 
pridėjo, kad vokiečiai sugriovė 
Kijevo Pečerskają Lavra, o Šv. 
Sofijos katedrą (sobor) taisoma.

Kiek liečia katalikybę, Manu
ilskis taip pasakė: “Mes neketi
name palaikyti katalikus, kurie
I »- . ------- ---- ■ ... .. .trr w

Ass’n, 4425 So. Fairfield Ave.
Keistute Savings and Loan 

Ass’n, 3236 S. Halsted St.
Metropolitan State Bank, 2201 

West Cermak Road.
Midland Savings and Loan 

Ass’n 4038 Archer Ave.
Mutual Federal Savings and 

Loan Ass’n, 2202 West Cermak 
Road.

St. Anthony’s Savings and 
Loan Ass’n, 1500 So. 49th Ct., 
Cicero, Ill.

Standard Federal Savings & 
Loan Ass’n, 4192 Archer Ave.

Universal Savings and Loan 
5 Ass’n, 1739 S. Halsted St.

pasireiškė esą fašistai, betgi mes 
remsime pravoslaviją, kaipo gry 
nai tautinį reiškinį.”

Manuilskis pažadėjo plačiai 
paskleisti karpatorusu memoran 
durną, reikalaujantį prikergti 
jų gimtinę prie Sov. Ukrainos, 
kad sujungus “visas rusiškas 
žemes”. Karpatorusai taipgi pa
sisakė už savo bažnyčios Ame
rikoje “sujungimą su Maskvos 
Patriachatu”. Kun. Samilo nu
siskundė, girdi, kad kai kas sta
čiatikiams primeta lojalumą so
vietiškai valdžiai. “Mūsų lojalu
mas nėra naujiena, nes ir carų 
laikais kiekvienas stačiatikių 
kunigas Amerikoje turėdavo 
prisiekti rusiškai valdžiai”.

Tarp kitko, karpatorusai ap
lankė Sov. Baltgudijos delega
ciją, kur jiems buvo pareikšta, 
kad Sovietų Sąjungos 'ribose 
bus sujungtos ir tos baltgudiš- 
kos žemės, kurios yra į vaka
rus nuo Cnrzono linijos. “Tas 
bus atlikta ne prievartos keliu, 
bet pasiremiant gyventojų va
lia”.

— Kas nors negerai su mani
mi; visai negaliu užmigti. Kai 
tik atsigulu į lovą, tuojau įlen
da karštis į giavą, o kojos būna 
šaltos kaip ledas.

— Žinai, brolyti, imk ir atsi
suk į kitą pusę.

Sovietų "Gestapo"
Nagai Toli Siekia

Kebli Tremtiniu Padėtis
Prancūzijoj

Dalyvaukite Visi Šiam 
Puikiame Karo Bonų 
Vajaus Vakare

Didelė Pramoga Dariaus 
Girėno Svetainėje

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Mokslo
Kampelis
Iš Kur Atsirado Žodis 
"Bičiulis"?

Mūsų kalboje žodis “bičiulis” 
reiškia draugą ar sėbrą. Tačiau 
retai kam ateina į galvą pla
čiau panagrinėti to žodžio kil
mę. Bičiulis yra kilęs iš ::bitė”. 
Kokiu būdu iš to gyvulio atsi
rado dabartinis mūsų nagrinė
jamas žodis, tai jau savaime 
plati istorija.

Bitės senaisiais laikais buvo 
svarbiu skanumynų šaltiniu. 
Jų surenkamas metus naudota 
kaipo maistas, vaistai ir gėri
mai. Lietuviai buvo nuskyrė 
dievą Babilą globoti biteles. 
Užmušimas bitės skaitėsi pra
sižengimu. Ąžuolų miškuose 
būdavo daug spiečių, kuriuos Į 
valdydavo apielinkės žmonės, | 
paskirdami tam tikrus asmenis 
bitininkų spiečių globojimui.

Kadangi bitelės sutartinai 
veikė ir viena kitai gelbėdavo 
kaipo organizuotas kūnas, tai 
bičių ypatybės tapo perkeltos 
į žmones ir kada tik du asme
nys sutiko tarpusavyje, tai juos 
vadino bičiuliais. Tas žodis jau 
buvo vartojamas 14-tam šimt
metyje.

Cechai Jau Vadina 
Benešą Kvislingu

Organizuojasi Cechų
Opozicija

London (LAIC) — Londone 
susikūrė cechu opozicinė grupė 
prieš Benešą ir jo valdžią. Gru
pės priešakyje stovi cechų ge
nerolas Lev Prchala. 1939 me-

IMRGUTIJ
“D1ENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk! Į 
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum J 

CLEANERS g
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip M 

gauti užsakymai. Taipgi “Hcalth-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas ffiJ
J. F. DANIS - Dyleris j

4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

tais, Čechiją vokiečiams užė
mus, gen. Prchala emigravo į 
Lenkiją ir ten pradėjo formuo
ti cechų legijonus. Prchalos gru 
pė Benešo valdžią vadina So
vietų kvizlingais. Grupė įsistei
gė Londone, 16 Thurloe St., ir 
leidžia savo biuletenius — The 
Czech Press Service.

trolės. Taipgi tenka nerimauti 
galutinu užtemdymu rytinės 
Vokietijos, Lenkijos, Baltijos 
kraštų ir Balkanų. Paskutiniai 
Įvykiai Sirijoje rodo kaip toli 
esame nuo tikrosios taikos”.

Smerkia Padalinima
Europos Į Sferas

Londonas. — Ragindamas grį
žti prie laisvės principų ir At
lanto Oarterio, Westminsterio 
vyskupas Bernard Griffin pa
sakė:

“Esame labai, labai sujaudin- i 
ti Europos padalinimu Į sferas 
ir įsteigimu jose atskiros kon

Dallas, Texas, vienas vyriškis 
svėręs 120 svarų, buvo patrauk
tas į teismą už sumušimą savo 
žmonos, kuri turi 370 svarų sun 
kūmo. Po ilgų ginčių, teisėjas 

Į paleido vyrą po 300 dolerių 
kaucijos ir bylą atidėjo toles
niam tyrinėjimui.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ-I 

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 
SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.
§
i P. Balčiūnai ir M. Kovarsld, S ar.

K'

DUODAM PASKOLAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

I■

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

ARCHER AND SACRAMENTO AVES

Moterims Trečiadienį I

n

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

d > •

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnimJ 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininka*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Straburgo mieste buvo 60 
lietuvių tremtinių, kuriuos ban
dyta suimti ir išvežti Rusijon. 
Sovietu žandarai, vaikščiodami 
su atkištais revolveriais gaudė 
lietuvius, krovė i ašalonus ir 
gabeno į artimiausį uosta. Dau
gelis tremtinių pabėgo i ūkius 
ir įsiprašė, kad juos ten pri
glaustų. Kadangi prancūzams 
reikia darbininkų, tai tieji su
tinka paslėpti juos nuo raudo
nųjų žandarų.

Kai kam sunku suprasti kaip 
galėjo prancūzų vyriausybė su
tikti kad po jos žemę slankiotų 
svetimos valstybės agentai ir 
suiminėtu kas jiems patinka ar 
nepatinka.

Šiam sekmadienyje Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Ave. įvyksta didelė ka
ro bonų vajaus iškilmė. Pradžia 
3 vai. po pietų. Dalyvaus sve
timtaučiai radio artistai ir mū
siškiai artistai.

Įeiti galės kiekvienas, kuris 
i nusipirks extra karo bona, o nu
sipirkti galite sekančiose vie
tose.

Chicago Savings and Loan 
Ass’n, 6816 S. Western Ave.

Continental Savings and Loan 
Ass’n, 4559 So. Paulina St.

Crane Building and Loan 
I Ass’n, 2555 W. 47th St.

Gediminas Building and Loan

Į PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
J STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

au/i, 
home Loan

jįųiL WITH \
\ THAT, 
\~RENT \ 
įMONEY

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

allCrthoĄA i

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

it wilt provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

r*V’K” AI K°P1^ios v18086U I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni® 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Saltiri^eru
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j Chicago j e
P-niai J. Jakubonienei 
Padaryta Operacija

Plačiai žinoma Chicagos lie
tuvių tarpe p-ni J. Jakubonienė, 
4444 S. Kedvale Avė. buvo pa
tekusi sunkioje operacijoje. Ja 
atliko Dr. Šlapikas MacNeal 
Memorial ligoninėj. Operacija 
pavyko ir Jievutė vėl griž į 
mūsų tarpą.

Ji daug veikia lietuviškose 
organizacijose, ypatingai Zara- 
siškiu kliube. — J. Tarulis.

Chicagoje Reikalingi Buvo 
Kailiniai

Tokios vasaros pradžios, kaip 
turėjom iki šiam laikui Chica
goje, tur būt niekas neatsime
na. Birželio mėnuo, o į gatvę 
nebūtų sarmata pasirodyti su 
kailiniais. Tur būt anglių kom
panijos mums tą viską “pafik- 
sino”.

Trys Šunys Užpuolė 
Sofiją Pukštienę

Netoli jos namų, 3305 W. 42 
St. trys šunys užpuolė p-nia So
fija Pukštienę, 52 metų, sudras
kė jos drabužius ir Įkando i ko
ja. Kuomet ji pradėjo garsiai 
šaukti, tai šunų savininkas pa
šaukė juos ir greitai dingo, pir
ma negu atvykusi policija ga
lėjo ji pagauti.

Išvyksta i New Yorką 
Sandaros red. M. Vaidyla

Šiam šeštadienyje, 2 vai. po 
pietų į New Yorką išvyksta 
Sandaros red. M. Vaidyla daly
vauti Bendro Lietuvių Šalpos 
Fondo posėdyje ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime.

Šokdamas Nuo Vežimo 
Sutriuškino Koją

Septynių metų berniukas A- 
leksandra Stanevičius, 284] W.
47th St. smarkiai nukentėjo, 
kai jis šokdamas nuo troko su 
ledais pateko po kitu automo
biliu. Jo dešinė koja tapo su
laužyta, o šono kaulas perskel
ta. Nelaimė įvyko arti jo namų. 
Berniukas tapo nugabentas i Šv. 
Kryžiaus ligoninę.

Neveikuoja Apiiekorius
A. Kardanas

Žinomas Marquette Parke lie 
tuvis aptiekorius A. Kartanas. 
2458 W. 69th St. pastaruoju lai
ku šiek tiek nesveikuoja. Gal 
būt pora savaičių atostogų iš
blaškytų visą “kvaraba”.

Jie Lenda Kur Visai 
Jų Nepageidauja

Bendrojo Šalpos Fondo Chi
cagos apskritys pereitam antra
dienyje buvo suruošęs pietus 
Sherman viešbutyje Dr. K. Pak 
što sutiktuvėms. Dalyvavo ma
žas būrys pakviestųjų. Nei iš 
šio, nei iš to atidūlino ir vienas 
bolševikų šulas F. Abekas, ku
ris daugiausiai tą fondą ėda.

Kai pora dalyvių padarė tam 
tikras pastabas, tai F. Abekas 
išsinešdino lauk.

Svečiai iš Philadelphijos 

Šiuo laiku Chicagoje vieši pas 
savo gimines p-nus V. ir T. 
Domkus, 4067 Richmond St. du 
Philadelphijos tautiečiai: Pra-

nas Kazlauskas ir jo sesuo So
fija Marcevičienė. Sekmadieny
je jie žada aplankyti savo gi
mines ir Gary, Ind.

Iš South Englewood 
Lietuvių Gyvenimo

Tarnaująs aviacijoj Raymon- 
das Janulis, 8112 Vincennes 
Ave. atvyko pas tėvus atosgo- 
goms ir išbus iki birželio pa
baigos. Jis 12 sykių važiavo 
bombarduoti Vokietiją, tame 
skaičiuje ir Berlyną.

Karys Juozas Drasutis, pabu
vęs trumpą laiką pas tėvus iš
vyksta kitoj savaitėj Į stovyk
lą.

v
Tėvynės Mylėtojų Lietuvos 

piknikas bus sekmadienyje, bir 
želio 17 diena, Spaičio darže, 
prieš Oh’Henry parką. Visi 
kviečiami atsilankyti. — B. K.

Eržvilkiečiu Kliubas 
Rūpinasi Musų Kariais

Jau Sukėlė $280 Grižiančiu C 4.
Karių Priėmimui

Pereitam trečiadienyje, Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 To. 
Talman Avė. buvo sušauktas 
pusmetinis Eržvilko Kliubo na
rių susirinkimas, kuris buvo ga
na skaitlingas. Pirmininkavo D. 
Kisielius; sekretoriavo V. Pen- 
kauskas. Trumpa kalba pasakė 

■ "Sandaros” redaktorius M. Vai- 
Įdyla. Jis kalbėjo apie karių fon 
do reikalingumą ir kitus daly
kus.

Šis kliubas turi jau $281. ta
me karių fonde. Jo globėju yra 
žinomas mūsų biznierius M. Jo- 
varauskas. Norima sukelti ke
lius sykius daugiau, kad tinka- I karnai priėmus mūsų karius, 
kurie sugrįž namo iš įvairių 
frontų. Eržvilkiečiu kliubas gra 
žiai tvarkosi ir gali būti «net pa
vyzdžiu kitiems.

— Senas Narys.

NAUJA CHICAGOS LIETUVIU 
TARYBOS SKYRIAUS VALDYBA

Šis Skyrius Yra Veikliausias 
Iš Visu

Chicagos lietuviai išlaiko sa
vo reputaciją kaipo grupė, kuri 
daugiausiai sukelia aukų Lietu
vos gelbėjimo reikalams, suren
gia didesnes konferencijas ir 
mitingus. Tai yra del to, kad 
mes viršiname kitas kolonijas 
skaičiumi ir pajėgomis. Ne vel
tui juk sakoma, jog Chicago y- 
ra antroji lietuvių sostinė.

Todėl ir bendrame Lietuvos 
vadavimo darbe Chicagos Ta-

Liepos Mėnesyje Vėl 
Gamins Degtinę

Washington. — Karo Produk
cijos Tarybos galva Krug pa
skelbė, jog liepos mėnesyje bus 
leista gaminti degtinę civiliams 
žmonėms. Sustabdžius alkoho- 
liaus siuntimą į Sovietų Rusiją 
ir vartojant daugiau naftos gū
nios gamybai, pareikalavimas 
alkoholiaus karo reikalams žy
miai sumažėjo.

Amerikiečių distiliacijos per 
vieną mėnesį gali pagaminti 
50,000 galionų spirito. Ach, kad 

Į taip lengvai būtų galima paga- 
Į minti mėsą ir sviestą!

Chic. Majoras E. Kelly 
Dėkoja Sandarai

Šiomis dienomis Chicagos iria 
j oras Edward J. Kelly prisiuri- 
tė mums tokio turinio laišką:
Dear Mr. Vaidyla:

It is with a keen feeling of 
appreciation that I extend my 
sincere thanks to you for your 
wonderful cooperation and as
sistance in our recent Chicago 
United National Clothing Col
lection for Overseas War Re
lief.

I feel that the success of this 
patriotic endeavor was only 
possible through fine coopera
tion and support such as yours.

Sincerely yours,
Edward J. Kelly

Mayor.

Kareivis S. Dalalis 
Gelbsti Lietuviams
Netikėtai Užtiko 100
Tremtiniu iš Lietuvos£

Kareivis Stasys Dalalis, iš 
Mass, valstijos, traukdamas per 
vokiečių žemę išgirdo viename 
apleistame kluone lietuviškus 
garsus. Jis užsiįdomavo ir pa
suko Į kiemą. Ten jis rado ke
letą lietuvių, kurie ruošėsi eiti 
pas alijantus prašyti maisto ir 
pastogės del 100 tremtinių.

Kai St. Dalalis atsiliepė į juos 
lietuviškai, tai tieji iš nusiste
bėjimo nežinojo nei ką daryti. 
Jis pagelbėjo jiems pasiekti a- 
merikiečių stovyklą ir vadus ir 
gelbėjo išaiškinti visą reikalą.

Vienas tremtinių — Augus
tas Žigaitis, iš Kybartų, parašė 
keletą žodžių ir įteikė juos ka
reiviui Dalaliui pasiųsti Žigai- 
čio giminaitei Marei Juozaitis, 
dabartinei Mrs. Mary Rudis, gy 
venančiai Chicagoje. Tąjį raš
čiuką ji jau gavo nuo kareivio 
motinos.

Tie visi tremtiniai pabėgo nuo 
bolševikų. Jų tarpe yra moky
tojų, profesionalų, amatninkų 
ir ūkininkų. Jie visi laukia iš 
Amerikos lietuvių pagalbos ir 
užtarimo, nes amerikiečiai esą 
vienintelė jų viltis.

rybos skyrius užima labai svar
bią vietą. Po pasekmingos kon
ferencijos, naujai išrinkti tary
bos nariai pereitam pirmadie
nyje sudarė nuolatinę valdybą 
ištisiems metams. Pirmininku 
likosi Dr. K. Drangelis; vice
pirmininkai: Dr. A. Montvidas, 
p-ni Aldona Bulotienė, Geo. Šu
kys; sekretore p-lė E. Mikužiū- 
tė; iždininku kun. I. Albavičius; 
iždo globėjais: p-lė Helen Dom
kus, V. Balanda ir K. Mack- 
Mačiukas.

Naujoji valdyba toliau tęs 
pradėtąjį darbą ir bandys ar
čiau subūrti šimtus organizaci
jų, draugijų ir kliubų didžiajam 
uždaviniui, kuris stovi prieš 
mus visus.

Linkėjimai Motinai

Astuonių metų Onutė reiškia 
gimtadienio sveikinimą motinai:

— Linkiu tau daug* laimės, 
sveikatos ir saldainių.

— O kam man reikalingi sal
dainiai?

— Kad galėtum man juos ati
duoti.

Kiekvienas asmuo Su v. Vals
tijose suvartoja vidutiniai 300 
svarų popierio.

SANDARA
. - - -Mn . i r -;-~r '——

Vyrai ir Ęks-Service Vyrai
Trokų Mechanikai

Aukščiausias Atlyginimas Vertiems Vyrams
Laikas if pusė virš 8 valandų į dieną.

Puikiausios Darbos Sąlygos.
Puikios Pokarinės Galimybės.

Kreipkitės Tuoj aus

HARRY MATTSON
817 WEST 21st STREET

GRADUATE NURSES
AMŽIUS NUO 21 IKI 50 METŲ

Del bendrų pareigų. Ši organizacija suteikia puikių 
progų dabar ir po karo slaugėm, kurios turi ekzeku- 
tyvių gabumų ir domaujas medicinos pažanga. Mes 
esame įsisteigę svarbiuose miestuose ir skubiai ple- 
čiamės. Geras atlyginimas besimokinant mūsų me

todų. Progos pakilti kai didinasi sugebėjimai.

SAMARITAN TREATMENT
6231 Sheridan Road — Rogers Park 0981.

Svarbioji Industrija
PRIIMS ■

Vyrus ir Moteris 
Visokis darbas prie Išdirbimo 

Sudėjimo Medžiagos 
Patyrimas Nereikalingas 

Laikas ir pusė virš 40 valandų. 
Puikios Darbo Aplinkybės ir 

Gera Pokarinė Ateitis 
Tuoj aus atsikreipkite į 

Gaul& Ingalls, Inc.
1435 W.15th St.

Beauty Operators
Turi Būti ‘Patyrusios 

Geras Užmokesnis ir Komisas; 
Už dyką .grupių apdrauda ir 
ligoninė. Puikios Darbo Sąlygos 

Šviesi pokarinė ateitis.
TELEF.ONUOK .

Miss Scholl Bri. 5050
Miss Roehl • - Ha r. 3963

- \ U . ■----

BERNIUKAI
15 Metų ar Vyresni 

-Lengvam Darbui Dirbtuvėje. 
Visą ar Dalį Laiko po Mokyklos 

3 ar 4 valandas į dieną 
šeštadieniais

7:30 iki 3 popiet 
Geras Užmokesnis 

Kreipkis
SANDEL MFG. CO.
3618 So. Loomies Place.

Karo Veteranai
Jums nėra reikalo būti bedar
biais. Prisidėk prie Būrio pasi
tenkintų darbininkų ir išmok 

Amato su neaprubežiuotom 
Pokarinėm Galimybėm.

20—Vyrų—20 Prie Medžio 
Patyrimas .Nereikalingas

Užsidirbk mokindamasis Chica
gos Senai Įsieigioj Firmoj.

40 vai. savaitė. Daug overtime.
Comercial Furniture Co.

2739 W. Chicago Ave. 
netoli California Ave.

_ Locker Man -
ir Dženiiorius

Nuolatinis Darbas.
Geras Užmokesnis

North Ave. Y. M. C. A.
1508 No. Larrabee Si.

MUMS REIKALINGI

Lathe Operatoriai
Svarbi Industrija 

Aukštas Atlyginimas 
Nuolatinis Darbas

Kreipkis
M-S-M Manufacturing Co.

5250 W. Kinzie Street

Birželio-June 8 d., 1&45

CL A 5 5III EI)
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

MERGAITĖS DEL 
Pakiavimo ir Rišimo

8 vai. į dieną—5 dienos į sav. 
50 centų į valandą pradžiai. 
Laikas ir pusė už overtime.

Geros Darbo Sąlygos
' Kreipkis

THE REARDON 
COMPANY

1444 W. 37th St.
Phone Laf. 1401

Mums Reikalinga 
Darbininkai Lauke 
Trokų Draiveriai

JOSEPH WOLF 
2705 N. Bosworth 

Arti Diversey 
Buck. 6413

VYRAI
Pastoviems Darbams

Puikus Atlyginimas Pastovioje 
Firmoje. Del Prikrovimo ir 

Iškrovimo Trokų. Taipgi 
Vyrai Bendram Darbui.

BURHOP’S
543 N. State St.

Managers
Del Užmiesto Esančių
Optinių Krautuvių

Patyrimas Nereikalingas 
Mes Išlavinsim Jus

Transportacija Apmokama
Geras Užmokesnis

Šis Darbas Jums Patiks

A. SCOTT
1148 W. Chicago Ave.

Del Lumber Yard and Mill

• Yard Foreman
• Yard Help
• Sawyers-Stricker

Hand
Nuolatinis Darbas 

Dvi Pakaitos
The Roeser Company

7737 W. Van Buren St.
FOREST PARK, ILL.

Pagelbėk Mums Juos
Išjudinti

Mums Reikalinga
Body and Fender Men

Truck Body Woodworkers
Aukštas Atlyginimas

Geriems Vyrams
Pastovus Pokarinis Darbas
Blitz Auto Body Shop

9 E. 25th St.

Labaratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE 
FOR PLASTIC DIVISION.

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKŲ MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.

Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok 

KEN MITCHELL — AURORA 8421 

Lyon Metai Products Co.
Aurora, Illinois

Vyrai - Moterys - Ex Service Vyrai

Tai Tinkama Vieta Dirbti

Toliau Nuo Chicagos Triukšmo

Bartenders ir Locker Room Men
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

TAIPGI VEITERKŲ

Geras Uždarbis Tinkamoms Mergaitėms 

Kambarys ir Valgis

Puikios Darbo Sąlygos ir Malonios Apystovos.

TAM O’SHANTER COUTRY CLUB
NILES CENTER, ILLINOIS

Ofiso Darbas Jaunoms Moterims
Stenografių darbas dabar yra atviras Chicagos ofisuose 
Armstrong’s Linoleum išdirbėjų. Ši vieta suteikia jums:

40 valandų savaite. Penkios 8 vai. dienos su overtime, 
jei pageidaujama. Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
Malonios apystovos moderniškam ofise, kur jūs dir

bate su prielankiais viršininkais ir bendradarbiais. 
Atostogos su užmokesniu — ištarnavus viens metus.

Progos pakilti. Tokia tai yra Armstrong linkmė. 
Geras užmokesnis pradžiai.

Del Pilnų Informacijų Kreipkis

ARMSTRONG CORK CO.
13th Floor, Merchandise Mart, Chicago

ATYDOS! ATYDOS!

Merginos - Moterys
Lengvas Darbas Dirbtuvėje

DALĮ LAIKO PILNĄ LAIKĄ
Patyrimas Nereikalingas — Kreipkitės

FORT DEARBORN LITHO CO.

2856 No. California Avenue

100% Svarbioji Industrija 
Tuojau Reikalauja

Vyrų ir Ex-Service Vyrų
Strippers — Layout Men

Folding Machine Operators 
Geras Užmokesnis.

Laikas ir Pusė virš 40 valandų. 
Geriausios Darbo Apystovos 
Pastoviai Dabar ir po Karo 
Kreipkitės R-C-S. State 5977 

123 N. Wacker Drive

MERGINOS - MOTERYS
Dalį laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba 12:30 pp. iki 5:30 v. 

Lengvas Darbas 
65 centai į valandą.

LE MOYNE
2616 Grand Ave.

DARBININKAI
Gelžgalių Krovimui

Darbas Nuolatos
Geras Užmokesnis

Valandos 8 iš ryto iki 4:30 p.p.
Kreipkis į

Mr. Boender
Calumet Iron & Supply Co. 

200 W. Chicago Ave. 
EAST CHICAGO, IND.

Reikalingas
Indų Plovėjos

Elektrikinė Mašina
Geras Užmokesnis ir Valgis

L’AIGLON
22 E. Ontario


